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Meksika Nutraukė Šauti
kius su Rusija

Smerkia Imigrantų Regis 
travimą

Pabaltijo Ateitis Lenkijai Gyve 
nimo ar Mirties Klausimas

PARAGVAJUS SU BOLIVIJA 
SUSINIOVĖ.

Nesenai tarpe Paragvajaus 
ir Bolivijos kariuomenių įvyko 
ginkluotas konfliktas. Įvykis 
buvo kiek panašus į karą, bet 
karas, matomai, neįvyks, nes 
Tautų Sąjunga jau pasiuntė 
griežtą įspėjimą, kad šios abi 
respublikos saugotųsi karo. Pa
ragvajus ir Bolivija yra Tautų 
Sąjungos nariais ir todėl turi 
pildyt jos įstatus. Reikia tikėt, 
kad šios mažos valstybės Tautų 
Sąjungos pagrasinimo išsigąs ir 
konfliktas bus paliautas bei ne
susipratimas diplomatiniu ke
liu atitaisytas.
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MEKSIKA NUTRAUKĖ SAN- dalim pareisiąs nuo to, ar ji mo
kėsianti ne tik išsilaikyt Balti
jos pajūry, bet ir nukreipt į jį 
tankų tinklą jūrių kelių, ap
dengt tuos kelius lenkų vėliava 
ir laiduot jų laisvę ir saugumą. 
Tik tuomet Lenkija galėsianti 
laikyt Lenkijos problemą iš
spręsta ne tik sau, bet ir tiems 
kaimynams, kuriems „Lenkijos 
galybė jūrėse bus visuomet jų 
laisvės ir

TIKIUS SU RUSIJA.
Iš Meksikos Miesto sausio 24 

d. pranešama, kad Meksikos 
valdžia įsakė visam Meksikos 
legacijos štabui apleist sovie
tų Rusiją. Šitai darydama Mek 
sikos valdžia protestuoja prieš 
pastaruoju laiku įvykusias ko
munistų demonstracijas ties at
stovybėmis Washingtone, Bu
enos Aires ir Rio de Janeiro ir 
komunistų trukšdavimus Mas
kvoje. Meksikos užsienių reika
lų ministeris Estrada savo pra
nešime sako, kad jo vyriausy
bė buvusi priversta nutraukt 
santikius su Sovietų Rusija, 
idant pastarosios atstovai, kon- 
sulariniai ir kitokį agentai, ne
begalėtų daugiau vest propagan 
dos prieš Meksiką nei Meksiko
je, nei kituose kraštuose, ką jie 
ikišiol sistematiškai darydavę.

Meksikai atšaukus savo at
stovybę iš Maskvos, tikimasi, 
kad ir sovietų ministeris Mek
sikai, Aleksandras Makar, tu
rės pasišalint iš (Meksikos.

šituo Meksikas žygiu Maskva 
nustebusi. Sovietų valdininkai 
sako, kad jei kur tokios komu
nistų demonstracijos ir įvyku
sios, tai del jų kaltint sovietų 
valdžią esą neteisinga.

saugumo laidas.

LENKAI NUSILEIDO PRIEŠ 
LATVIUS.
Latvija (Elta). PoRyga, 

ilgų derybų tarp Lenkijos ir 
Latvijos, pirmoji sutiko suma
žini įvežimo muitus vienai svar 
biausių latvių eksporto į Lenki
ją prekių — žuvų konservams. 
Iki šiol įvežimo muitas nuo 
klgr. konservų siekė 2 zl. 58 
grošų. Dabar jis sumažintas 
iki l zl. 30 grošų. Tačiau šituo 
Latvijos eksporteriai nepaten
kinti ir reikalauja, kad muitai 
nepraneštų 30 proc. prekių ver
tybės ir siektų ne daugiau 60— 
7 grošų nuo 1 klgr.

Kaip žinoma, latvių kairioji 
spauda paskutiniu laiku smar
kiai puola Lenkijos-Latvijos pre 
kybos sutartį ir nurodinėja už
sienių reikalų ministerijai jos 
žalą Latvijos ukiui ir naudą 
Lenkijai.

POGROMAS DELEI BALT- 
VEIDŽIŲ MERGINŲ.

Wastonville, Cal. sausio 24 d. 
600 baltųjų minia puolė filifi- 
niečių gyvenamus butus ir įsi
laužę į juos viską daužė bei gy
ventojus mušė. Jei ne policija 
ir ugnagesiai, kurie puolė užpul 
tuosius ginė, tai but ir žmogžu
dysčių papildyta. Daugelis fili- 
finiečių, vienok baisiai sumuš
ta ir daug jų turto sugadinta. 
Šis pogromas prieš filifiniečius 
sukelta del to, kad jie kviečia 
į savo balius baltaveides mergi
nas.

KOMUNISTAI PRIEŠ NACIO
NALISTUS INDIJOJE.

Nesenai Indijos Nacionalistų 
Partija turėjo savo kongresą, 
kuriame nutarė reikalaut iš Ang 
Ii jos nepriklausomybės. šiuo 
reikalu sausio 26 d. didesniuose 
miestuose jie surengė demon
stracijas. Bet šitas nacionalis
tų žygis, matomai, nepatinka 
komunistams. Daugely vietų 
komunistai pasistengė naciona
listų susirinkimus vienu ar ki
tu budu išardyt. Ir taip mieste 
Bombay 300 komunistų užpuo
lė ore mitinguojančius naciona
listus ir jų susirinkimą išardė; 
jie nuplėšė nacionalistų vėlia
vas, nuvijo jų kalbėtojus ir iš
kėlę raudonas vėliavas pradėjo 
savo prakalbas. Jie niekino 
nacionalistų vadus bei jų pro
gramą. Panašių dalykų nutiko 
ir kituose miestuose. Mieste 
Gehli net iš kur tai atsiradusi 
bomba, kuriai sprogus sužeista 
keturi kūdikiai.

PASIREIŠKĖ KEISTA 
LIGA.

Bristol, Va., sausio 26. — 
Pastaromis dienomis čia pasi
reiškė keista ir daktarais dar ne 
susekta liga. Jau mirė keturi 
žmonės — trys kūdikiai ir vie-

BUDAPEŠTO BEDARBIŲ 
RIAUŠĖS.

Pastaruoju laiku Vengrijoje 
pasireiškė didelis nedarbas. Sa
koma, esą apie keli šimtai tūk
stančių bedarbių. Todėl bedar
biai pradeda kelt nerimą ir de
monstracijas. Laikraščiai pra
neša, kad šalies sostinėje Bu- 
dapste demontracijos reiškiasi 
žymiomis ir su policija iškįlę 
net riaušių. Sausio 26 d. riau
šės! sužeista net policijos in
spektorius ir padaryta smarkių 
areštų. Daugelis demonstantų 
areštuota. Kuo ši bedarbių de- 
montracija baigsis — dar ne
žinia.

10

na moteris. Visuose keturiuo
se pasireiškimuose ligos pradžia 
yra vienokia: ligos apimtas li
gonis krečiamas šalčiu, paskui 
už kelių valandų apmiršta ir po 
dvylikos valandų nuo ligos pra
džios miršta. Vietiniai specia
listai ligą tyrinėja, o tuo tarpu 
uždaryta visos viešos sueigos 
ir mokyklos.

skel-

DIDELI PELNAI Iš 
PRIHIBICIJOS.

Kanados bravorininkai 
bia, kad praeitais metais jie
eksportavę įvairių svaiginančių 
gėrimų už 30,000,000 dolerių. 
Maža svaigalų dalis eksportuota' 
į įvairias valstybes, o $20,000,- 
000 vertės svaigalų pakliuvo į 
Jungtines Valstijas. Tokiu bu
du Kanados kravorai iš Jungti
nių Valstijų neva prohibicijos 
pasidarė pusėtinai pelno.

NORĖJO NUŽUDYT MEKSI
KOS VADUS.

Meksikos laikraščiuose skel
biama, kad susekta sąmokslas 
nužudyt buvusi šalies prez. 
Calles ir busimą prez. Rubio bei 
kitus valdžios narius. Prasidė
ję šaly dideli areštai. Spėjama, 
kad šiame sąmoksle žymią va
dovybę ėmę komunistai.

Lenkų Prof. Apie Kauną
Lietuvos Aide” rašoma:

„Ilustrowany Kurjer Codzien- 
ny” deda nesenai Kaune buvu
sio lenkų profesoriaus Vladislo- 
lo Semkovičiaus straipsnelį apie 
Kauno miestą.

Profesoriui Kaunas padaręs 
nepaprastai malonų įspūdį. Ir 
pagyrimų jis Kaunui nė kiek 
nesigaili.

Trumpai nusakęs savo (su ki
tu profesorium) kelionę per „ža 
liąją sieną” (t. y. „demarklini- 
ją”, arba oficialiai tariant, ad
ministracinę liniją. Tiesa, len
kų spauda šio sutarties priimto 
vardo nevartoja, vadina stačiai 
„granica”, todėl ir mes turim 
teisę vadint „demarklinija”), 
•nakvynę Vievy pas p. Minkevi
čių, profesorius džiaugiasi pa
tekęs į puikų Lietuvos viešbutį 
ir čia maloniai priimtas.

Sumini profesorius svarbes
niąsias gatves, pažymi, kad 
Kaune labai gyva prekyba ir 
statyba, kad jaučiamas gyvas 
augimo ir tobulėjimo tempas.

Paminėta žymesniosios Kau
no bažnyčios ir namai. Del 
Liet. Banko sako, kad jis galėtų 
but kiekvieno didelio miesto 
papuošalu.

Prie straipsnio yra pridėta

Kauno nuotrauka iš eroplano. 
Vytauto bažnyčios ir Pažaislio 
vienuolyno nuotraukos.

Apie Kauno apylinkes profe
sorius atsiliepia su tikru entu
ziazmu ir net kelis kartus cituo
ja atitinkamus Mickevičiaus 
posmus.

žinoma, profesorius negalėjo 
iškęst nepažymėjęs, kad Kau
nas esąs Lietuvos sostinė, ir ją, 
anot jo, be abejonės pasilinksiąs. 
Ir pats straipsnis pavadintas 
„Kaunas, kaipo Lietuvos sosti
nė”.

Beje, profesorius pažymi, kad 
Kaunas yra visiškai lietuviškas 
miestas. Iškabos lietuviškos, 
pavardės lietuviškos, arba su
lietuvintos, pav., Petrauskas, 
Mickevičius... (O mums atrodo, 
kad čia ne sulietuvintos, o su
lenkintos pavardės!)

Bet vis dėlto ponai profeso
riai visur galėję lenkiškai susi
kalbėt: kur tik kreipęsi, visur 
jiems buvę mandagiai lenkiškai 
atsakyta.

Tai gi, ponai profesoriai...
Gerai, ačiū už paliudijimą. Te 

pasiskaito ir tie, kurie rašo 
apie lenkų „persekiojimus ir už
puolimus” Lietuvoj. Ir tebūnie 
malonus nors kiek pasekt tuo 
pavyzdžiu...

YOUNGO PLANAS 
PASIRAŠYTAS.

Haagoje vyko didžiųjų val
stybių konferencija, kurioj buvo 
peržiūrima Youngo planas dė
lei karinių Vokietijos mokesčių 
sąjungininkams. Konferencija, 
galima sakyt, buvo trukšminga 
ir ėjo nemažai ginčų; ypač gi 
jų pasireiškė tuomet, kai Vo
kietija- rodė didelio šiuo planu 
nepasitenkinimo. Tačiau didė- 
sėms ir karą laimėjusioms val
stybėms gerokai Vokietiją pa
grasinus — buvo prieita prie

ANGLIJOS PROTESTAS 
PRIEŠ KOMINTERNO 

DARBUOTĘ.
Nesenai ats teigtuose diploma

tiniuose tarp Anglijos ir Rusi
jos sentikiuose sovietai yra at- 
sakomingi už komintemo dar
bus Anglijoje. Nors ta sutartis 
dar nesenai padaryta, bet ji 
jau sulaužyta. Tai atliko Mas
kvos pinigais pradėtas leist 
Anglijoje komunistų laikraštis 
„Daily Worker”. Jis, mat, į- 
dėjo komintemo pranešimą, 
riame Anglijos vyriausybę 
švariai iškolioja ir įtaria 
trygavime prieš sovietus
besirengėme prie imperialistinio 
karo. Darbiečių užsienių reika
lų ministeris Henderson’as par 
lamente pranešė, kad šį straips
nį jis jau rodęs sovietų amba
sadoriui ir jį įspėjęs, kad toki 
puolimai veda prie blogų abiejų 
valstybių santikių.

KLAIPĖDOS KRAŠTO
10 METŲ SUKAKTUVĖS.
Sausio 10 d. sukako lygiai 

metų nuo Klaipėdos.krašto at
skyrimo nuo vokiečių Reicho 
dienos. Tai įvyko oficialiai 1920 
m. sausio 10 d. vykdant Versa- 
lės sutarties 99 §, kuris atida
vė kraštą Santarvės valstybių 
dispozicijai.

1920 m. vasario 11 ir 12 dd. 
Klaipėdos kraštą apleido pas
kutinės vokiečių kariuomenės da 
lys. 1920 m. vasario 16 d. Lie
tuvos nepriklausomybės šventės 
dieną — vokiečių reichskomisa- 
ras, grovas Lamsdorf iškilmin
gai perdavė suverineto teises 
franeuzų vyriausiam komisarui 
p. Odry.

1923 m. sausio mėn. po suki
limo kraštas prisijungė, kaipo 
autonominė dalis prie senos tė
vynės — Lietuvos.

PLEČKAIČIO „MISTERIJA”.
Tokiu vardu „Rytas” įdėjo 

žinelę pareikšdamas mintį, kad 
paprastai Vokietijos teismai vyk 
šta greit, o Plečkaičio byla ir 
pusei metų praėjus kąi jis pa
gautas in flagranti (nusikalti
mo momentu), dar nejuda ir iš 
vietos. „R.” spėja, kaip visi, 
kas šią bylą seka, kad yra ko
kių nors plačiai visuomenei ne
žinomų priežasčių, del kurių vo 
kiečių teismas šią bylą vilkina. 
„Pirmyn” savo laiku apie tai 
labai plačiai rašė, o musų žur
nalistai savo laiku tuo pat rei
kalu interpeliavo buv. Vid. reik, 
min. p. Musteikį per jo pasikal
bėjimą su spauda, žodžiu, apie 
bylą nieko jau negirdėt.

Muravjovo Laikai Vilnijoj

STUDENTŲ SO- 
KONGRESAS.

SMERKIA IMIGRANTŲ 
REGISTRAVIMĄ.

Kaip jau žinoma, Jungtinėse 
Valstijose yra proponuojama iš
leist įstatymą, kuriuo butų re
gistruojami visi ateiviai, šitam 
įstatymui andai pritarė ir Ame
rikos Darbo Federacijos vykdo
mojo komiteto konferencija. Ta
čiau šitam proponuojamam įsta 
tymui daugelis pažangių darbo 
srity veikėjų priešinasi ir jį 
numato piktos reakcijos užma
čia. Tų tarpe prieš tai prieši
nasi ir Amerikos socialistų va
das Norman Thomas. Jis savo 
prakalboje, sakytoje New Yor
ke, sako, kad registruot atei- susitarimo. Dabar Youngo pla- 
vius yra piktos reakcijos užma- nas jau pasirašytas 19 valsty- 
čia. šis įstatymas tik padėtų Ibių ir visa ko bereiks, tai val- 
samdytojams dar labiau išnau- ““L ""
dot ir engt darbininkus. Pradė
ję registruot ateivius, ilgainiui 
jie imsis reikalaut pasportų ir 
kitiems darbininkams, ar jie bus 
piliečiai ar ne. Thomo nuomo
ne, prieš šį projektuojamą įsta
tymą reikia kovot, idant laisvės 
priešams nepavyktų savo užma
čias įvykint. Thomas taip gi 
davė vėjo ir Amerikos Darbo 
Federacijos vadams už minimo 
įstatymo projekto rėmimą. Skau 
dokai pabarė ir darbo sekreto
rių Davis’ą, kuris pats yra imi
grantas ir nori tokių begėdiškų 
prieš ateivius įstatymų.

stybėms šį planą ratifikuot-už- 
girt.

$10,000,000,000 STATYBOS 
DARBAMS.

Jungtinių Valstijų prekybos 
sekretorius Lamont skelbia, kad 
šiais metais šaly, imant ben
drai, įvairiems privatiniams ir 
valstybiniams statybos darbams 
bus išleista 10 bilionų dolerių. 
Septyni bilionai dolerių busią 
išleista vien statymui naujų 
valdžias įstaigų ir privatinės sta 
tybos darbams; trys gi bilionai 
— prekybos ir pramonės įstai- 

,statymui.gu

ku- 
ne- 
in- 
bei

Zinas” praneša,

Primo 
Patrio- 

skyriams atsi- 
raginama na- 
naujo režimo, 
nariams, vy-

PABALTIJO 
CIALISTŲ 
„Jaunakas

kad Rygoj įvyko Pabaltės val
stybių socialistų studentų cen- 
tralinio biuro posėdis, kuriame 
dalyvavo Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos studentai. Lenkijos 
atstovai studentai neatvykę del 
nenumatytų aplinkybių. Pasi
tarime nutarta š. m. kovo 22 
ir 23 dd. sušaukt Rygoj Pabal
tės valstybių socialistų studen
tų kongresą. Jame dalyvausią 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Šuo 
mijos, Lenkijos ir 
čiaus 
vai. 
tetų 
listų

NAUJI PASKYRIMAI 
Į UŽSIENĮ.

Nuo š. m. pradžios užsienių 
reikalų ministerijoj įvyko naujų 
paskyrimų ir pakeitimų. Jur
gis Savickas paskirtas pasiun
tiniu Švedijai, Danigai ir Nor
vegijai su rezidencija Stokhol
me; Ka-zys Gineitis, buv. gener. 
konsulas Londone, paskirtas 
užs. reik, ministerijos ekono
minio departamento direkto
rium; V. K. Račkauskas, buv. 
pasiunt. Londone sekretorius, 
pasiunt. patarėju į Maskvą; 
Juozas Rajeckas — pasiuntybės 
Londone sekretorium.

Dar senaisiais priespaudos 
laikais, kuomet lietuviai nesida
vė surusint, Vilniaus general 
gubernatorių buvo paskirtas 
plačiai pagarsėjęs korikas Mu
ravjovas. šis žmogėda daug 
lietuvių iškorę vien dėlto, kad 
jie nenorėjo pasiduot Rusijos 
carų jungui.

Ne kitokius laikus ir dabar 
Vilnijoje gyvenama. Lenkais 
okupuotoje musų tėvynės daly 
„kultūringieji” prošepanai siau
čia panašiai kaip anais laikais 
korikas Muravjovas siautė. Len 
kų valdžiai padeda ir dvasiški- 
ja. Pastaroji jau tiek prie Vil
nijos „kultūrinimo” prisidėjo, 
kad uždraudė net lietuviškas 
maildaknyges skaityt. Tuo bu
du, žinoma, 
lenkiškai, 
kija daro 
Dievas tik 
likatnąją”

■ Be maldaknygių Vilniuje už-

drausta lietuvių kalba vartot ir 
lietuviškose organizacijose. Vi
sos knygos bei užrašai turi but 
vedama" lenkų kalba. Kitokią 
knygų, sakoma, valdžias organai 
žada nepripažint.

Kaip vyskupo, taip ir lenkų 
valdžios elgęsis gerai įrodo, kad 
jie stengiasi lietuvių visuomenę 
kogreičiausiai sulenkint. Ir to 
jie imasi tokiu žiauriu erštu, 
kaip kad buvo daroma Murav
jovo koriko laikais.

verčiama melstis 
Ir tai lenkų dvasiš- 
tuo sumetimu, kad 
lenkų „gražiąją, da- 
kalbą tesuprantąs.

Todėl* Vilnijos lietuviams dar 
kartą prisieina sunkus laikai 
pergyvent. Bet, mes esame j- 
sitikinę, kad nepaisant kokių 
priemonių lenkai Vilnijoje im
sis — savo tikslo jie neatsieks. 
Išplėšt iš lietuvio krutinės sa
vus įsitikinimus ir atimt pri
gimtą kalbą jau ne taip leng
vas dalykas. Ypač jis ne „kul
tūringaisiais” lenkais atsiekia
mas.

119 Metų Senukas

Karaliau- 
socialistų studentų atsto- 
Darbų tvarkoj: universi- 
„demokratizacija”, socia- 
studentų uždaviniai darbi

ninkų kovoj „prieš” 
militarizmą” ir tt. 
pirmininkavo Estijos 
to narys Mekartis.

fašizmą ir 
Posėdžiui 

parlamen-

ROKIŠKIO .ŪKININKŲ S-GOS 
BYLA PLEČIASI.

Teko girdėt, kad Rokiškio 
Uk. s-gos byla, kuri paskirta 
nagrinėt sausio 21 d., plečiantis. 
Sako, esą traukiama tieson dar 
ir Uk. s-gos centro valdyba, 
riems esanti sudaroma byla 
draugiškus vekselius ir kita.

padarė .su juo taip vadi- 
„interviu”. Pasikalbėji- 
su spaudos atstovais 
Tarnas” pareiškė savo

ku
UŽ

PABALTIJO ATEITIS LENKI
JAI GYVENIMO AR MIRTIES 

KLAUSIMAS.
Varšava, I. 11. (Elta). „Pol

ska Zbrojna”, svarstydama Bal 
tijos ateitį, pareiškė, kad Lenki
jai ji, ateitis, esąs gyvenimo ir 
mirties klausimas ir tolesnis 
Lenkijos galybės likimas žymia

DIDELĖS AUDROS 
PORTUGALIJOJE.

Lisbon, sausio 26. — šian
dien Poraugaliją nusiautė dide
lės audros. Padaryta didelių 
nuostolių. Tikima, kad bus žu
vę nemažai ir gyvybių, nes 20 
žuvininkų laivų su jų įgulomis 
jau kelinta diena pasigendama.

BENE PANAIKINS DIKTA
TŪRĄ ISPANIJOJE.

Ispanijos diktatorius 
de Rivera išsiuntinėjo 
tinės Sąjungos 
šaukimą, kuriuo 
rius rengtis prie 
Jis tos sąjungos
rams ir moterims (ne jaunes
niems kaip 23 metų amž.) įsa
kė, kad kovo 9 ir 16 laikytų pri 
vatinius susirinkimus ir išrink
tų partijos vadus. Vadai, mat, 
iki šiol buvo skiriami paties 
diktatoriaus. Kaslink gi
„naujo režimo”, tai dar nežinia 
koks jis bus, bet vis gi jis bu
siąs konstitucinis. Manoma to
dėl, kad diktatorius de Rivera 
iš savo pozicijos trauksis.

to

PARDAVĖ DRUSKININKŲ 
KURORTĄ.

žinomas visam pasauly Drus
kininkų kurortas ant Nemuno 
kranto, kuriame kasmet dabar 
vieši Lenkijos valdytojas Pil
sudskis, šiomis dienomis už sko 
las parduotas iš varžytinių. Ku
rortą nupirko krašto ūkio ban
kas, užmokėdamas apie pustre
čio miliono zlotų.

NUBAUDĖ DVARININKĄ.
Kauno taikos teisėjas šiomis 

dienomis nubaudė žinomą dva
rininką Komarą 1,000 litų pa
bauda ir 1 mėn. kalėjimo už 
valdininko įžeidimą jam einant 
pareigas.

KIEK PERNAI IŠVEŽTA 
SVIESTO I UŽSIENĮ.

(Pernai Pieno centras ekspor
tavo 55,201 statinę sviesto, o 
1928 m. tik 27,063 statines.

ar

se- 
tik

Poplar Bluff, Misouri valsti
joje, gyvena virš šimtametis 
senis Kemps, kuris paprastai 
vadinamas „Uncle Tommy” 
(Dėdė Tamas). Kadangi jis 
netrukus rengiasi minėt savo 
119-metines sukaktuves, tai ne
senai jį aplankė spaudos atsto
vai ir 
namą 
muose 
„Dėdė
nuomonę į kai kuriuos gyvenimo 
pasireiškimus bei pakaitas.

Jis sakąsis, kad dar atsime
na tuos laikus, kuomet moterys 
ir merginos dėvėję sijonus. Da
bar, pagal jo nuomonę, jos dėvi 
tik susiuvinėtas nosinukes 
tam panašiai.

Apie užsilaikymą jis kalba 
karnai: „Valgyk ir gerk ką
nori. Gyvenk kaip tau patinka; 
žinoma, su ta išimtimi, kad ki
tiems piliečiams savo elgesiu 
nepakenktum. Bendrai sakant, 
gyvenk normaliai.” Kaslink jo 
paties, tai jis daug vaikščiojąs, 
medžio j ąs, dirbąs kiek norįs, 
valgąs ir geriąs ir gi kiek no
rįs. Į gėrimus įeina kava, o

kai buvo galima gaut, tai senis 
ir degtinės truktelėdavo. Rūky
mo jis taip gi nesmerkia, nes 
pats ruko.

Kalbant apie ūkio padėtį, „D6 
dė Tarnas” pasakoja sekamai. 
Apie 50-75 metai atgal, ūkinin
kai savo produktų į miestus 
nevęždavę; tuomet patys mies
tiečiai atvažiuodavę į ūkias rei
kalingų reikmenų nusipirkt. 
Ūkio produktai, buvę pigus; pa
vyzdžiui, kalakutas kainuodavęs 
50c., o višta 15c. ar tam pana
šiai. Kiti ūkio produktai taip 
gi proporsionale kaina buvo par 
duodami. Nepaisant bet gi to, 
kad ūkio produktai buvę pigus, 
ūkininkai gyvendavę 
turėdavę pakankamai 
drabužių.

Jo gimtavietė yra
valstija. Į Misouri. jis atvykęs 
kai jau buvo vyras. Jis prisi
mena dar ir tuos laikus, kai tos 
valstijos kaimiečiai patys ga
mindavę drabužius ir audeklus 
taip gi patys dažydavę.

„Dėdė Tarnas” yra stiprokas 
senis ir tikisi ilgokai dar pagy
vent. Jo sesuo gyvenusi 126 m.

gerai — 
maisto ir

Tennessee
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vilaitis — Redaktorius, 
307 W. 30-tL St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei" tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
tari but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, • eilės, prane
šamai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
NOMINACIJŲ 
DAVINIAI.

Siame ,,Tėvynės” num. 
telpa galutini S LA. Pildo
mosios Tarybos nominacijų 
daviniai. Paėmus Preziden
to urėdo kandidatams pa
duotus balsus, viso susidaro 
8,095 balsai. Prie šios skait
linės pridėjus nepriskaity- 
tus 3 kuopų balsus, kurių 
dvi balsavo sausio mėnesy, 
o viena pervėlai prisiuntė 
ir kurių balsai Prezidento 
urėdo kandidatams pasidali
na sekamai: S. Gegužis — 
23, M. Bacevičius — 6 bal. 
ir Dr. Graičunas — 8 bal., 
viso 37 balsai. Tai viso no
minacijose balsavusių SLA. 
narių susidaro 8,132.

Vadinasi, šiose nominaci
jose dalyvavo didesnis SLA. 
narių nuošimtis, negu by 
kuomet pirmiau. Dalyvavo 
truputį viršaus vieno treč
dalio visų SLA. narių. Vis 
tik arti du trečdaliai SLA. 
narių nesidomi net tokiomis 
svarbiomis ir privali ilgomis 
savo pareigomis, kaip išrin
kimas organizacijai virši
ninkų. Bet dar keistesnis 
apsireiškimas, kad apie vie
nas ketvirtadalis SLĄ. kuo
pų šiose nominacijose neda
lyvavo. Nesą iš 369 vei
kiančių kuopų balsavimuose 
dalyvavo 279 kuopos, o 90 
kuopų balsavimuose nedaly
vavo. Taigi apie vienas 
ketvirtadalis SLA. kuopų 
apleido šias svarbias ir pri- 
valingas savo pareigas.

Kuomet atskri nariai ap
leidžia Pildomosios Tarybos 
rink’mų balsavimus, tai dar 
ne taip bloga, nors ir nega
lima jokiais motyvais patei
sinti tokio apsileidimo. Bet 
kuomet SLA. kuopos neda
lyvauja Pildomosios Tary
bos rinkimuose, tai jau tie
siog smerktinas tokis kuo
pų apsileidimas. Ateity to 
neturi būti. Galutinuose 
Pildomosios Tarybos rinki
muose privalo dalyvauti vi
sos SLA. kuopos ir bent du 
trečdaliai visų SLA. narių. 
Tik tuomet SLA. nariai pa
rodys, kad jie yra verti vi
suotino balsavimo ir su
pranta tokio balsavimo reik
šmę ir svarbų.

Antras iš šių Pildomosios 
Tarybos nominacijų išplau
kęs faktas, tai Komunistų 
Partijos vadų didelė išgąs
tis. Jie tiesiog visokią svei
ką sąmonę praradę nesavu 
balsu šaukia komunistų 
spaudoje, kad esą „atžaga
reiviai niekuomet teisingai 
negaus tokio skaičiaus bal
sų”. Ir didžiausių besar
mačių budu komunistų va
dai puola ir šmeižia komu
nistų kromeliui netarnau
jančias SLA. kuopas ir Pil
domąją Tarybą. Siame pus
lapy „Įvairių Pastabų” sky
riuje skaitytojas ras tų ko
munistinių šmeižtų citatas. 
Šitas komunistų vadų riks
mas aiškiai parodo, kokion 
beviltėn dęsperacijon jie 
įpuolė pamatę, kad jų visos

pastangos Susivienijimo už
kariavimui eina niekais. 
Tiek visokių šmeižtų lapelių 
jie spausdino ir siuntinėjo 
SLA. nariams, tiek sieksni- 
n i ų šmeižt ais paremtų 
straipsnių savo spaudoje 
skelbė ir tas viskas nuėjo 
niekais. Netik komunistu 
užmačioms tas nuėjo nie
kais, bet dar pasitarnavo 
Susivienijimo gynėjų fron
tui: tūkstančius SLA. narių 
išjudino prie aktyvesnio vei
kimo ir pastatė juos Susi
vienijimo reikalų sargybo
je

SLA. -kuopos ir visi jų 
aktyvieji nariai geriau žino 
už komunistų vadus kaip jie 
atliko šių SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijų balsa
vimus. Todėl tie visi komu
nistų šmeižtai SLA. kuopų 
adresu grįžta patiems šmei
žikams. Be to, savo balsa
vimus SLA. kuopos gali pa
tikrinti. Kiekviena* kuopa 
pasilieka balsavimų blankos 
nuorašą ir kuomet balsavi
mų daviniai telpa „Tėvynė
je”, kiekviena kuopa gali 
patikrinti paskelbtus jos 
balsus su pasilikusia 'kuopo
je balsavimo blanka. Šito
kioj tvarkoj vedant balsavi
mus, kuriuo budu čia gali
mos bent kokios suktybės 
balsų suskaityme ? Tokios 
suktybės sukasi tik despera- 
cijon įpuolusių komunistu 
vadų galvose. Kuomet .ko
munistai be jokių faktų kal
tina kitus žmones suktybė
se, tai reikia manyt, kad jie 
kitus sprendžia sulig savęs: 
kaip jie tai darytų, tai ma
no, kad ir kiti taip daro.

SLA. nariams ir viršinin
kams nėra reikalo suktybė
mis Susivienijimą ginti nuo 
komunistinių užmačių. Ame
rikos lietuviu tautinė sąmo
nė dar gyva ir galinga ir ji 
pajėgs visuomet atmušti ru
siško komunizmo užmačias 
linkui tautinių organizaci
jų. O komunistų vadai gali 
sau šmeižti ir niekinti vis
ką, kas tik lietuviško, kas 
tik netarnauja rusiško ko
munizmo kromeliui, gali sau 
koliotis ir plūstis. Juo dau
giau komunistų vadai kolios 
ir šmeiž SLA. kuopas ir 
veikėjus ir visokiomis nesą
monėmis vaduosis, juo dau
giau jie pasitarnaus Susi
vienijimo gynėjams.

nais ir uždarbiais. Tokis 
krašto ekonominio gyvenimo 
sutvarkymas yra kraštuti
niai neteisingas ir nežmoniš
kas.

Bet vis tik reikia pripa
žinti, kad ir Amerikos įsta- 
timdavių sąmonėje jau pra
deda reikštis darbininkų ap
draudos reikalingumo su
pratimas. Štai New Yorko 
valstijos Įegislaturon įnešta 
įstatymo sumanymas, kad 
reikia įvesti senatvės ap- 
draudą biednuomenei. Tie
sa, tas sumanymas dar ne
drąsus, dar tik siūloma to
kis įstatymas, kad 70 metų 
amžiaus sulaukusieji biedni 
žmonės gautų tokią apdrau- 
da.

Organizuotų darbininkų 
pareiga visur ir visuomet 
darbininkų apdraudos klau
simą kelti. Kuomet šis 
svarbus ir būtinas kiekvieno 
darbininko gyvenime reika
las įsigyvens kiekvieno dar
bininko sąmonėje, tuomet 
be jokių sunkenybių ir 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose darbininkų apdrauda 
nuo nedarbo, senatvės ir ne- 
sugalėjimų bus įvesta. Dar
bininkai savo milžiniška 
balsų didžiuma išsirinks to
kius įstatimdavius ir tokią 
valdžią, kurie be jokių svy
ravimų išspręs šį svarbų ir 
būtiną klausimą pilnai tei
giama prasme.

talikiškoms valstybėms pri
augančios kartos auklėjimą 
pavesti bažnyčiai. Ypatin
gai šitas įsakymas liečia tas 
valstybes, kurios padariu
sios su Vatikanu konkorda
tus.

Tačiau reikia labai abejo
ti, kad papa pasieks teigia
mų davinių su šia savo encik 
lika. Šiandien pasaulis jau 
pažengęs kultūros keliu 
tiek, kad ir kiekvienas rim
tesnis katalikas nusijuoks 
iš tokio papos reikalavimo, 
kad tėvai turi išsižadėti pir
menybės savo vaiki} auklėji
me. Pati prigimtis tėvams 
suteikė pirmenybę savo vai
ki} auklėjime ir šios teisės 
iš tėvų negalės atimti tūk
stančiai papos enciklikų.

Šį skyrių veda 
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

ŽMONIŲ SVEIKATA i Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

D A RBININKŲ 
APDRAUDA.

Jungtinės Amerikos Val
stijos, kaipo turtingiausias 
kraštas, turėtų rausti iš gė
dos prieš visą kultūringą 
pasaulį, kad šiame krašte 
dar nėra įstatymu įvestos 
darbininkams apdraudos 
nuo nedarbo, senatvės ir ne- 
sugalėjimo. Jau nekalbant 
apie kitas senas ir turtingas 
valstybes, net musų jaunutė 
Lietuvos valstybė toli gražu 
šituo žvilgsniu yra pralen
kusi Jung. Valstijas.

Amerikos darbininko būk
lė pavesta darbdavio malo
nėm. Nebeliko darbininkui 
darbo, jis išmestas gatvėn ir 
niekas jo likimu nesirūpina. 
Milionai bedarbės prislėgtų 
darbininkų ir jų šeimų di
džiausio skurdo nasruose 
vargsta ir neretai badauja. 
Tūkstančiai pasenusių ir 
nesugalėjusių, dirbtuvėse ir 
kasyklose sveikatos neteku
sių darbininkų taip pat ne
apsakomai skursta ir varg
sta iki mirtis nepalengvina 
jiems tų sunkaus gyvenimo 
kentėjimų. Tuo tarpu A- 
merikos piniguočiai nežino 
ką daryti su dideliais pel

PAPOS ENCIKLIKA 
VAIKŲ AUKLĖJIME.

Sausio 11 d. papa Pius 
XI išleido encikliką vaikų 
ir priaugančios jaunuome
nės auklėjimo klausimu. 
Šioje savo eciklikoje papa 
smerkia valstybės pirmeny
bę priaugančios kartos švie
time ir auklėjime. Vatika
no valstybės valdonas auto
ritetingai pareiškia, kad 
pirmiausia ir aukščiausia 
teisė priaugančią kartą mo
kyti ir auklėti priklauso 
bažnyčiai, antra — tėvams, 
trečia — valstybei. Vadi
nasi, papa savo bažnyčiai 
pripažįsta aukštesnę teisę 
ant vaikų, negu tėvams.

Tuo tarpu demokratijos 
principais besivaldančiose 
valstybėse pirmiausia ir 
aukščiausia teise vaikų auk
lėjime pripažįstama tėvams. 
Demokratijos principas vai
ki} auklėjime yra teisinges
nis, negu papos skelbiamas 
principas. Pati prigimtis 
suteikia tėvams pirmenybę 
jų vaikų auklėjime. Iki 
vaikas sulaukia mokyklos 
amžiaus, juk nei bažnyčia, 
nei valstybė nesirūpina to
kių vaikų auklėjimu. Mažy
čiai paliekami pačių tėvų 
globai ir dažnai biednuome- 
nė negali net reikalingiau
sios pagelbos prisišaukti, 
kad mažyčius išauklėjus 
sveikais kūdikiais. Bet kuo
met kūdikis sulaukia mo
kyklos amžiaus, tai bažny
čia bando pasisavinti jo 
auklėjimo aukščiausią teisę 
ir tėvus stumia šalin nuo jų 
vaikų.

Tai yra aiškus papos pa- 
simojimas išauklėti sau mi- 
lionines armijas nuolankių 
pavaldinių. J ei pavyktų 
papai tokį principą pilnai 
pravesti visose katalikiško
se valstybėse, tai su laiku 
papa ir tokias valstybes ne
tiesioginiai valdytų.

Be to, butų klaidinga ma
nyti, kad šią savo encikliką 
papa taiko tik Italijai, ku
rioje eina varžytinės tarpe 
Mussolinio ir papos už jau
nimo auklėjimą. Šituo savo 
žygiu papa įsako visoms ka

įvairios Pastabos
KOMUNISTŲ IŠGĄSČIO 

ISTERIKĄ.
Kuomet žmogus išgąsčio iste

rikes pagautas nesavu balsu 
šaukia ir visokius nebūtus da
lykus įsivaizdina, tai visi nor
malus žmonės tokio nelaimingo
jo »tik pasigaili. Lygiai tokion 
padėtin atsidūrė ir Komunistą 
Partijos vadai, kuomet sužinojo 
SLA. Pildomosios Tarybos nomi
naciją davinius. Gaila tų varg
šelių, bet kartu ir juokas iš to
kio didelio jų išgąsčio ir nusi
vylimo. Matyt jie tikėjosi savo 
užmačioms, kaip amerikonai sa
ko, „sweeping victory” šiose S. 
L. A. Pildomosios Tarybos no
minacijose, o čia išėjo kaip tik 
priešingai. Todėl dabar komu
nistų vadai siaubo pagauti grai
bosi lyg aklas tamsoje ir nesa
vais balsais visokias nesąmones 
šūkauja.

štai Chicagos komunistų orga 
no peržvalgininikas tikrina, kad 
„atžagareiviai niekuomet tei
singai negaus tokio skaičiaus 
balsų” ir užsimerkęs, nei pats 
nežinodamas delko, tikrina „kad 
tai neteisingos skaitlinės, su- 
klastuota”. Bet kodėl suklas- 
tuota, tai štai kokius faktus 
komunistų organo peržvalginin- 
kas skelbia:

„Klastos jau paaiškėjo ir ei
nant nominacijom. Buvo tokių 
vietų, kur kuopos sekretoriai iš
sinešė nesuskaitytus balsus na
mo ir tik sekančiam susirinkime 
paskelbė pasekmes. Kitur pa
sekmės visai nepaskelbta.

„Brooklyno kuopose, kurias 
valdo fašistai, susirinkę 39 ar 
40 narių padavė po 138 ir dau
giau balsų.

„Beabejonės, bus balsavę 
kuopos, kurios gyvuoja tik ant 
popieros.”

Na, ir šitokiais neva „fak
tais” pasiremdamas komunistų 
„galvočius” drąsiai tikrina, esą 
„neperdėsim pasakę, tūliems 
kandidatams čia pridėta daugiau 
kaip po 2,000 balsų”.

Bet kur įrodymai tų „paaiš
kėjusių klastų”? Kurių kuopų 
sekretoriai išsinešė namo ne
suskaitytus balsus ? Kuriose 
kuopose pasekmės balsavimo vi
sai nepaskelbta? Pagaliau, ku
rios kuopos „gyvuoja tik ant 
popieros”? Kurios Brooklyno 
kuopos padavė po 138 ir dau
giau balsų, kuomet jų susirin
kimuose dalyvavo 39 ar 40 na
rių?

Tas dar nėra jokiu faktu ir 
įrodymu, ką komunistų peržval- 
gininko ligota vaizduotė sutve
ria. Suaugusius ir protaujančius 
žmones norint įtikinti del tokių 
kaltinimų pamatingumo, ma
žiausiai reikia paskelbti kurios 
SLA. kuopos taip pasielgė, kaip 
komunistų isterikas tikrina. 
Be to, tas rėksnys negražiai į- 
žeidžia SLA. organizaciją, kuo
met sako,, kad yra tokių SLA. 
kuopų, kurios tik ant popieros 
gyvuoja. Susivienijime tokių 
kuopų nėra. Visos SLA kuopos 
yra teisėtos ir veikia teisėtai. 
Ypatingai negražu, kuomet tas 
neatsakomingas gaivalas bando 
įtarti SLA jaunuolių kuopas,

MIRTIS.
Kas tai yra mirtis? Mirtis yra tai pasku

tinis gyvybės apsireiškimas.
Mirties klausimas yra tai didelis klausimas. 

Didžiausieji ir išmintingiausieji viso pasaulio 
mokslo vyrai suko ir suka sau galvas apie mir
ties klausimą.

Kiek įvairių minčių mirties klausimas su
kelia! Tik mirties žodžio prisiminimas kiekvie
ną žmogų sudrebina. Nuo mirties nei vienas 
žmogus neišsisuka. Kiekvienas savo gyvenimą 
anksčiau ar vėliau pabaigia mirčia.

Kaip tik skaisčiosios jaunystės dienos pra
bėga, tai senatvės ženklai pasirodo.

Kiekvienas gyvas sutvėrimas reikalauja 
maisto. Iš maisto jų kūnas pasirenka kai ku
rias jo dalis ir padaro naujas kūno dalis į vietą 
tų kūno dalių, kurios yra jau susinešiojusios.

Taip tai gyvybė pasilaiko. Iki kūnas sut
veria tiek jo dalių, kiek susinešiojančių praša
lina, reiškia laimingą gyvenimo tąsą. Tas vis
kas reiškia lygsvarą bei subrendimo laiką.

Už kokio laiko kryžkelis prisiartina, kada 
kūno dalių daugiau susinešioja, neku kūnas į- 
stengia padaryt, tuomet .senatvė paima viršų.

Čia mes matome, kaip kūnas laipsniškai 
silpnėja, regėjimas silpsta, plaukai pražįla, įvai
rus kramzliai sukaulėja, raumenys nusįlpnėja; 
smegenys, širdis, inkstai ir plaučiai parodo silp
numą; kraujo gįslos nusidėvėja; skilvys ir vi
sas virškinimo sudėjimas atsisako nuo pridera
mo veikimo. Pagalios, viso kūno ir įvairių jo 
dalių veikimas visiškai nusilpnėja. Taip nusilp- 
nėjusio kūno tolesnis gyvenimas pasidaro ne
begalimas, už tai jo paskutinė gyvybės liepsne
lė, pagaliaus, visai užgęsta.

Mirtis nuo senatvės, tačiau, yra didelė re
tenybė; mirties priežasčia, dažniausiai, yra ko
kia nelaimė; į tokių nelaimių skaičių įrokuojama 
ir įvairių ligų ištikimą.

Tokios ramios mirties po ilgos gyvenimo 
kelionės kiekvienas žmogus trokšta, kaip po sun

kad esą jos tik ant popieros gy
vuoja. Suprantama SLA. jau
nuolių kuopos komunistams yra 
baisios, nes jose rusiškam ko
munizmui biznio nėra. Todėl 
komunistų rėksnys ir bando į- 
žeisti SLA jaunuolius veikėjus, 
jų sudaromas kuopas vadinda
mas tik ant popieros gyvuojan
čiomis kuopomis.

Bet Brooklyno komunistų or
ganas peržengia visokias pado
rumo ribas ir didžiausių besar
mačių taktika šmeižia visas S. 
L. A. kuopas, kurios netarnauja 
rusiško komunizmo kromeliui. 
Jis išsigandusiai pakartoja no
minacijų davinius ir padaro se
kamas išvadas:

„Bet SLA. nariai darbininkai 
turi nepamiršti to fakto, kad 
fašistai ir social-fašistai visose 
kuopose, kurias tik jie pilniau
sia valdo, dar visokias sukty
bes balsavime, kad tik paduoti 
kuodaugiausia balsų už savo 
kandidatus. Jie balsavo ir už 
tuos narius, kurie neatėjo į su
sirinkimą. Jie padavė balsus 
už suspenduotus narius. Tokiu 
budu jie sudarė nemažai balsų. 
Jeigu jie nebūtų tos suktybės 
naudoję, tai klausimas, kiek fa
šistų ir social-fašistų kandidatai 
butų gavę balsų.”

Čia irgi be jokių faktų ir į- 
rodymų inkriminuojančiai ap- 
šmeižiama visos tos SLA. kuo
pos, kurios netarnauja komuni
stų organo rusiškam bizniui. 
Falsifikavimas by kokių balsa
vimų šio krašto įstatymų plot
mėje skaitoma kriminaliu prasi
žengimu. ' Tačiau komunistų va
dai be jokių faktų, net be jokios 
rimtos priežasties šitą krimina- 
lį apkaltinimą meta milžiniškai 
didžiumai SLA. kuopų. Taip ga
li elgtis tik didžiausi besarma
čiai, kurie jokio žmoniškumo 
nepažįsta.

Šitie SLA. kuopas inkrimi
nuojanti šmeižtai leidžiami ne 
kokių ten slapukų, bet komu
nistų organų redakcijų vardu. 
Kuomet komunistų vadai drįs
ta net savo organų redakcijų 
vardu šitaip šmeižti SLA. kuo
pas, tai aišku, kad jie nesusto
tų prieš jokius eksperimentus, 
by tik savo siekiamo tikslo pa
siekus Susivienijimo užkariavi
me, kad galėjus jį laikyti savo 
geležinėje diktatūroje. Dabar

kios darbo dienos pasilsėjimo. Tokis suvargęs 
senelis trokšta amžino pasilsėjimo.

Tokių ramių mirčių, tačiau, retai teatsitin
ka del to, kad žmogus, laike savo gyvenimo, ne
sistengė ir nesirūpino apie doro gyvenimo vedi
mą, bet nuodijo savo kūną įvairiais gėrimais, 
kurie naikina jo sudėjimą ir prieš laiką sunešio
jo įvairias kūno dalis.

Geroje sveikatoje žmogaus kūnas atsilaiko 
nuo įvairių ligų užpuolimo, bet susinešiojęs ir 
nuodų suvargintas kūnas lieka ligų auka.

Nors žmogaus kelionė ir užsibaigia mirčia, 
tačiau jo gyvenimo ilgumas, iš dalies, priklauso 
nuo jo išsitobulinimo.

Told žmonės, kurie brangina savo sveikatą, 
skaito įvairius sveikatos straipsnius, kurių ne
mažai telpa „Tėvynėje”, ilgiau gyvena, negu to
ki žmonės, kurie mažai teįvertina savo sveika
tą.

Pasaulis susideda iš daugybės įvairių šalių. 
Viena šalis yra turtingesnė, kita — biednesnė. 
Turtingesniųjų šalių gyventojai yra labiau ap
sišvietę, negu biednesniųjų šalių. Apšviestes- 
nieji žmonės geriau gyvena, negu tamsuoliai, 
todėl tuose kraštuose žmonės ilgiau gyvena.* * *

Vienas graikų poetas sako, kad pirmą vie
tą visjj didžiausiųjų laimių mirtino žmogaus 
užima sveikata; antrą vietą užima grožė; trečią 
vietą užima turtas; ketvirtą vietą užima džiaug
smas, kurį įgijama jaunimo draugystėje.* * *

Senovėje žmonės ieškojo užsiganėdinimo iš 
gyvenimo; jie ieškojo ilgiausiojo, maloniausiojo 
ir tikriausioj o gyvenimo.* * *

Senovėje stojikai geidė galvočiaus idealo į- 
kunijimo; jie ieškojo tokio žmogaus, kuris moka 
ir pažįsta gyvenimą. Stojikai manė, kad tik jie 
gyvena pilnoje to žodžio prasmėje, o visa kas 
aplingui — ne.

Dr. I. B. Bronušas.

SLA. nariai gali lengvai supra
sti kas butų, jei Susivienijimą 
valdytų komunistų organų pas
togės „darbininkai”. Jei da
bar, kuomet jie tik siekia Su
sivienijimą užkariauti ir tai vir
šaus du trečdaliu SLA. kuopų, 
kurios neklauso Komunistų Par
tijos įsakymų, skelbia „fašistų 
valdomomis kuopomis” ir be jo
kių faktų jas kriminaliai šmei
žia, tai kas butų tuomet, kai 
Susivienijimas patektų po ko
munistų diktatūros letena? Tuo
met jiems niekas nekliudytų ne
ištikimas rusiško komunizmo 
bizniui kuopas ir narius visaip 
niekinti, šmeižti ir tokių kuopų 
balsavimus paskelbti neteisė
tais, kad tuo budu Susivienji- 
mą palaikius savo geležinėje 
diktatūroje.

Iš šitų komunistų vadų iste
riškų šukavimų SLA nariai ga
li padaryti aiškias išvadas, kas 
laukia Susivienijimą, jei Komu
nistų Partijai pavyktų musų or
ganizaciją užvaldyti. Todėl da
bar laikas SLA. nariams ruoš
tis, kad galutinuose Pildomosios 
Tarybos rinkimų balsavimuose 
ir Seimo delegatus renkant bu
tų aiškiai parodyta Komunistų 
Partijai ir jos patentuotiems 
šmeižikams ir konspiratoriams, 
kad Susivienijimas ne rusiško 
komunizmo bizniui remti sukur
tas ir tam tikslui jis niekuomet 
netarnaus.

----- o-----
UŽGINČINA PREZIDENTO 

PAREIŠKIMĄ.
Pradžioje pereitos savaitės 

prezidentas Hooveris pareiškė, 
kad Darbo Departamento skait
linės parodančios, jog pirmu 
kartu po biržą ištikusiai katas
trofai padidėjo darbininkų sam
dymas ir todėl sumažėjo bedar
bių skaitlius. Tačiau New Yor
ko valstijos indus trialis komi- 
sionierius p-lė Frances Perkins 
tokį prezidento Hooverio pareiš
kimą užginčina, skaitlinėmis pa
rodydama, kad New Yorko val
stijoj nedarbas didėja. Anot 
p-lės Perkins, iš 1,700 indus- 
trialių firmų, kurios kas mėne- 
sis raportuoja apie darbo sto
vį, pusės j‘ų raportai parodo, 
kad pirmomis dviem sausio mė
nesio savaitėmis apie 20,000 
darbjninkų nustojo darbo tik 
vienoje New Yorko valstijoje.

Esą New Yorkas stovįs vado- 
vaujamoj industrialėj pozicijoj, 
todėl darbo padėtis New Yorke 
galima skaityti esamos indus- 
trialės padėties barometru vi
sam krašte.

Beabejonės šitas p-lės Per
kins užginčinimas prezidento 
Hooverio pareiškimo labai ne
patiks Vašingtono ponams. Mat 
republikonų partijos lyderiams 
norisi parodyti kraštui, kad 
„gerbūvio laikai” pradeda net 
naujais žiedais puoštis. Bet ne- 
visuomet pavyksta net prezi
dentui tuos „gerbūvio laikus” 
fikcijomis remti, štai žiūrėk 
atsiranda darbo padėties žino
vas ir iškepa neskanų ragaišį 
net pačiam prezidentui.

----- o-----
MILŽINIŠKOS ALKOHO

LIZMO AUKOS.
Pranešama iš Vašingtono, 

kad pasiremiant federabo gy
ventojų suskaitliavimo Biuro 
statistikomis, sužinome, jog per 
pastarųjų dešimts metų, t. y. 
nuo įvedimo prohibicijos įstaty
mo tiesioginiai nuo alkoholizmo 
mirė apie 30,000 žmonių. Nuo 
1918 metų iki 1928 metų miri
mai nuo alkoholizmo padidėjo 
arti kita tiek, negu pirmiau bū
davo. Vadinasi, su įvedimu 
prohibicijos alkoholis užmuša 
arti 100 nuošimčių daugiau 
žmonių, negu didžiausio „šlapu
mo” laikais užmušdavo. Be to, 
niekam nėra paslaptimi, kad ir 
girtuoklystė Jung. Valst. ma
žiausiai šimtu nuošimčių padi
dėjo prohibicijos siaubūnui už
gulus šio krašto gyvenimą.

Puikus „nuopelnai” prohibi
cijos įstatymo. Tačiau šios tie
sos nenori matyti ir suprasti 
net toki žmonės, kaip Jung. 
Valst. prezidentas Hooveris ir 
visa armija įstatimdavių.

ĮDOMYBĖS.

Jung. Valstijose 1789 m. bu
vo tik 75 pašto stotys ir išviso 
paštas pajamų turėjo tik apie 
$25,000. O 1929 m. buvo su- 
virš 49,400 pašto stočių ir paš
to pajamos viršijo $700,000,000.

* ★ *
Europoj 461,000,000 gyvento

jų kalba 121 skirtingomis kal
bomis.
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LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
CLEVELAND, OHIO.

SLA. 339 Jaunuolių Kuopa ir Jos Darbuotė. 
Šis-Tas iš Dviejų Susirinkimų.

Rašo Liuda Adomavičiūtė

“Moderniška Moteris”
Kiek laiko atgal lietuvių filosofas 

Vydūnas Lietuvoje davė eilę paskaitų. Jų 
tarpe jis Kaune skaitė prelekciją tema 
„Modemiška moteris”.

Gerb. prelegentas savo pamokų pra
dėjo nuo tautiškumo. Jo nuomone, lietu
viai permažai tautiškumu ir žmoniškumu 
rūpinasi, šiuose reikaluose, anot jo, 
daug* padaryt galinčios moterys. Vyrai, 
esą nudirba visus darbus. Tikrąjį gyve
nimą reiškianti dorovė, kurios išreiškė- 
jomis yra moterys. Moterys auklėjančios 
jaunąją kartą; jos su pienu perduodan
čios vaikui savo mintis, savo jausmus, 
savo sielas gyvumą; Todėl moteris tu
rinti but prakilni. Jaunoji karta tik tuo
met progresuosianti, jei moterys bus ge
ros.

Dabar pasauly įvykęs moterų paki
timas. Mados esanti vidaus apraiška, 
nes koks žmogaus vidaus gyvenimas, taip 
žmogus pasireiškiąs ir išlaukiniai.

Prieš 30 metų buvę kitaip. Tuomet 
moterys vaikščiojusios ilgais sijonais, 
kaip supančiotos. Bet dabar jos dėvin
čios trumpais sijonais, kurie leidžia leng
vai žengt. Trumpas sijonas, anot filoso
fo, esą gražu ir gera.

Bet moterų pakitimas pasireiškia ir 
kitose gyvenimo srityse. Pavyzdžiui, 
anksčiau moterys mažiau nusikalsdavo 
prieš įstatymus, o dabar moterų jau dau
giau sėda į kaltinamųjų suolą. Dabar 
moterys mėgstančios laisvą gyvenimą, 
mėgstančios daug vyrų ir taip begyve
nančios, kartais, susilaukiančios ir vai
kų. Dabar esą laisvos meilės amžius.

Blogiausia esą tai, kad moterys pa- 
mėgusios per daug laisvą gyvenimą. Pa
vyzdžiui, nesenai vienoje augštojo Pary
žiaus mokykloje buvęs mediciniškas mer
gaičių patikrinimas ir — ką gi! — ne
kaltų rasta tik 2%. Tai naujoji moteris, 
tai artimas moteries susiėjimas su kul
tūra; žodžiu, moterų dora yra visur pas
virus. Gera bet gi moteris busianti ta, 
kuri vyruose žadinsianti kilnumą, bet ne 
aistras, ne gašlumą...

Lietuvaitės mokančios mylėt, bet tu
rinčios but taurios. Vyrus viliot reikia 
ne kunu, bet siela. Kelti vyrus augštyn, 
daryt juos geresniais, kilnesniais. Tik 
tokios moterys, anot Vydūno, sukursian- 
čios geresnę ateitį ir savo tautai ir visai 
žmonijai. X.

Lietuvos Didžiojo Kuni
gaikščio Vytauto

Jaunystė
Šiais 1930 metais visa Lietuva mini 

savo tautos didvyrį Vytautą Didįjį.
Suėjo lygiai 500 metų, kai Vytautas 

mirė. Su juo baigėsi, galima sakyt, Lie
tuvos didybė ir net nepriklausomybė. Da
bar, pradėjus Lietuvai po 500 metų nau
ją gyvenimą, svarbu mums sukaktuvių 
proga geriau pažint tas senosios Lietuvos 
didvyris. Vytauto gyvenimą ir darbus 
čia atpasakosiu trumpai, patiekdamas 
kiekvienam numeriui šį tą iš jo gyveni
mo. .

Vytauto tėvas Kęstutis buvo Trakų 
kunigaikštis ir valdė vakarinę Lietuvos 
dalį, kai jo brolis Algirdas iš Vilniaus 
Lietuvos plotus toli į rytus net iki Juod- 
mario ir iki Maskvos buvo išplėtęs. Kęs
tutis pasižymėjo karščiausia Lietuvos tė
vynės meile, mėgo visus senovės lietuvių 
papročius ir lietuvišką kalbą, o karo me
tu niekas su juo negalėdavo lygintis drą
sa ir sumanumu. Jis neieškojo sau tur
tingos ir augštos kilmės žmonos svetimo
se šalyse, bet paėmė sau dorą, gražią ir 
lietuviškos širdies vaidelytę Birutę, ku
rią rado ties Palanga pamary. Ji buvo 
tikra lietuvaitė ir visų lietuvių atminty 
pasiliko ligšiol. Apie ją musų jaunimas 
dainas dainuoja. Tokius tėvus turėda
mas Vytautas išmažens išmoko but geru 
lietuviu. Reikia manyt, kad Birutė savo 
Vytautukui daug papasakodavo apie Lie
tuvos didvyrius Mindaugą, Vytenį, Ge
diminą, Margirį ir kitus, kurių jau mes 
dabar nebežinome. Jie dar nebuvo krikš
čionys ir Vytautas laikėsi jaunas būda
mas savo tėvelių papročių. Jam tekdavo 
ypač Vilniuje susitikt su krikščionimis. 
Jo tikra sesuo buvo krikščionė.

Jaunatvėje Vytautas labai draugavo- 
si su Algirdo sunumi Jogaila. Juodu su
sitikdavo giriose tarp Vilniaus ir Trakų 
medžioklėse. Tėvas Kęstutis, nors buvo 
labai gero budo žmogus, vis tik turėjo 
labai daug karų su kryžiuočiais vokie
čiais. Kęstutis atrėmė 100 užpuolikų.

Tėvas imdavo paūgėjusį Vytautą su 
savimi karo laukan ir pratino prie karo. 
Iki 27 metų amžiaus Vytautui neleisda- 
vęs mūšiuose vadovaut. Kitų vadovy
bėje Vytautas jau 20 metų pasižymėjo 
ties Rudava. Su Algirdu ir Kęstučiu jis 
pasiekdavo tada tolimą Lenkiją, ir vokie
čius vydavo net iki Įstrutės ir susipažino 
su gudų ir rusų žemėmis. Senis Kęstu
tis džiaugdavosi, matydamas savo sū
naus karingumą ir, kad jam mirus, tin
kamai sūnūs galės pavaduot

Iš Vytauto raštų ir daugelio kalbų 
mokėjimo spėjame, kad jaunatvėje Vy
tautas buvo mokinamas ne tik kariaut, 
bet ir su raštais susipažino.

V—tas.

Edmondo de Amiči.

Gera Širdis
šiandien rytą Garrone pasirodė kas 

esąs. Aš pasivėlavau į mokyklą; mane 
suturėjo pirmosios klesės augštesniojo 
skyriaus mokytoja; ji teiravosi, kada jai 
geriausia butų ateit pas mano mamą kie
man. Mokytojo dar nebuvo klesėje. Trys 
ar keturi vaikai skaudė vargšą Krossį, 
daržovininkės sūnų, rudaplaukį, sausaran 
kį vaikelį. Jį mušė liniukėmis, mėtė kaš
tonų kevalais, erzino, „sausarankiu” ir 
„biaurybe” keikė. Išblyškęs jis sėdėjo 
suole ir klausėsi ramiai, žiūrėdamas į vie
ną, į kitą, melste melsdamas, kad jo ne
be vargintų, kad eitų sau nuo jo šalin. 
Bet vaikai dar labiau tyčiojosi. Biaurybe 
Franti šoko ant suolo ir dėjosi slenkąs, 
lyg dviem kraitėm nešinas, tuo pamėgz- 
džiodamas Krossio motiną. Pirma ji atei
davo sunaus savo kraitelėmis nešina, da
bar serga. Daug kas balsu juokėsi. Kros
ai, pagaliau, supyko, pagriebė rašalinę ir 
smarkiai paleido ją Franciui į galvą. 
Franti pasišalino, ir rašaline pataikė įei
nančiam mokytojui į krutinę. Visi nu
sigando, nutilo ir spruko kiekvienas į sa
vo vietą. Išbalęs mokytojas priėjo prie 
stalo, ir pakėlęs balsą klausia:

— Kas taip padarė?
Visi tyli. Mokytojas dar smarkiau 

klausia:
— Kas taip padarė!?
Garrone, gailėdamasis vargšo Kros

sio, atsistojo ir pasakė:
— Aš taip padariau!
Mokytojas žvilgterėjo į jį, į nuste

busius mokinius ir ramiai atsakė:
— Ne, ne tu.
Paskui, po valandėlės, pridėjo:
— Nusikaltėliui bus dovanota. Te

gul atsistoja.
Krossi atsistojo ir apsiašarojęs sa

ko:
— Mane mušė, lojojo... Aš perpy- 

kau... pagriebiau...
— Sėskis, — tarė mokytojas. — 

Teatsistoja tie, kurie jį taip įpykdę bu
vot.

Atsistojo keturi vaikai ir, stovėjo 
nuleidę galvas.

— Jus nuskaudėte draugą, kurs 
»jums nieko pikta nedarė, — pasakė mo
kytojas. — Jus tyčiojotės nelaimingu. 
Jus skaudėte silpną, negalintį gintis. Jus 
pasielgėte bjauriai, begėdiškai... Niek
šai!...

Jis tarpusuoliais priėjo prie Garro- 
nės, kuris stovėjo nuleidęs galvą. Moky
tojas ranka pakėlė jo galvą augštyn ir 
akis įsmeigė į jo.

— Tu, Garrone, geros esi širdies, — 
tiek tepasakė jam.

Garronė, gavęs progos, mokytojui ką 
tai švaptelėjo. Mokytojas, atsikreipęs į 
keturis nusikaltėlius, tęsiamai, visas vir
pėdamas, pasakė:

— Aš jums dovanoju.

JUOKAI
Negera Knyga.

Jaunuolis: — Šią knygą gražinu, nes moti
na sakė, kad ji negera.

Knygius: — Aš manau, kad jūsų motina la
bai klysta.

Jaunuolis: — O, ne! As šią knygą jau iš
tisai perskaičiau.

SLA. 339-tos jaunuolių kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio io d., 1929 m.,
Goodrich, Hali, 1420 E. 31-st St., kur musų kuo
pa paprastai savo susirinkimus laiko. Svar
besni to susirinkimo daviniai yra šie: Nariai 
nevisi teatsilankė — tik dalis. Nariai norėda
mi palaikyt kuopą gerame stovy, privalo labiau 
įdomautis susirinkimais. Po paprasto susirin
kimo atidarymo, protokolas skaitytas ir priim
tas. Toliau, apkalbėta ir nutarta laikyt šokį 
gegužės mėnesy 4 d.; ir kaslink vietos aprinki
me del šio šokio, palikta kuopos komisijai. 
Šerno Fondo atsišaukimo laiškas skaitytas, bet 
jaunuoliai, nesuprasdami viso to prasmes, laiš
ku atmetė. Neiname tėvų pėdomis. Prieita ir 
buvo klausti, kas girdėt apie Lietuvių Kultūri
nio Darželio eigą. Iš darželio komisijos pa
aiškėjo, kad nieko naujo. Ypatos atstovaujan
čios mus kuopą darželio projekte, yra Helen 
Grigas, J. Kayackas ir P. Urban. Taip gi ta
me susirinkime nutarta surengt Naujų Metų 
puotelę tarp savo narių ir pašaliečių lietuvių, 
ir kuriam tikslui kad buty paaukota $10 iš kuo
pos iždo.

Po viskam ėjo rinkimai į kuopos valdybą 
sekantiems metams. Išrinktieji: Helen Grigas, 
pirm.; Alex Vasiliauskas, vice-pirm.; Liudvikas 
Jonaitis, fin. sekr.; Anna Virbalas, prot. rast.; 
Jonas Kayackas, ižd.; Juozas Brazauskas ir 'P. 
Urban iždo globėjai. Organizatorium J. Ka
yackas, jo padėjėju L. Jonaitis. Kuopos kores
pondentu P. Urban. J pastovią komisiją del 
viso meto, J. Jonaitis, J. Kayackas, A. Vasi
liauskas ir J. Brazauskas.

Duodant balsūs kaslink Pild. Tarybos, ro
dos, visų balsuota už tą pačią.

Sausio 14-tą įvyko susirinkimas, kuriame 
ir gi svarbių dalykų nutarta bei įnešta. Per
skaičius protokolą iš praeito susirinkimo, ir 
visiems nariams priėmus, Anna Lucas pasitrau
kia iš valdybos, užleisdama savo vietą Anna 
Virbalas. Kitokių permainų kuopoje nėra. Daug 
pagyrimų už darbštumą, Anna Lucas!

Nauji nariai.: Mary Shukis, Anna Shukis, 
Catherine Gurklis, Ida Petrulis, Adele Kala- 
kauskas, Clarence Snarskis ir Peter Vasiliaus
kas. Šeši nariai, tai pasekmės Naujų Metų 
puotos!

įnešta laikyt pikniką ateinančią vasarą. Ir 
norima, kad butų tam piknike programas su 
ristynėmis. Nutarta kad turėt. Vieta ir die
na palikta komisijai.

Kai su kūrybos darželiais, nėra taip jau žy
maus progreso. Kadangi lietuviai ketina, nes 
visos tautybės yra kviečiamos, pasirodyt Cleve- 
lando Auditorijoj su operete ar kitokiu persta
tymu ir, kuriuo programo pelnas eitų kaipo 
pradžia darželio įsteigimo. Tautystėms paskir
ta paprastai sekmadienio vakarai. Pageidautina, 
kad kodaugiausiai lietuvių butų ant to, taip 
laukiamo lietuvių vakaro. Darželį norime įsi
taisyt šiais Vytauto metais,t ir tai butų kaipo 
clevelandiečių lietuvių paminklas 500-tams me
tų sukakus po Vytauto Didžiojo mirties.

Naujų Metų Puota.

Gruodžio 31 d. 1929 m. mus kuopa surengė 
labai pavyzdingą „New Years’ Party” p-nų Gri
nių nky, anoje pusėje Painsville, Ohio, važiuo
jant iš Clevelando. Už šią gražią puotelę rei
kia pagirt ir padėkot J. Jonaičiui, F. Maloniui, 
J. Kayackui ir kitiems nariams, už jų tokį di
delį pasidarbavimą. Taip gi ir ponams Ori
niams už jų atvirą širdingumą, leidžiant mus 
jaunuolius jų namuose tą puotelę surengt. Puo- 
telėje buvo muzika ir šokiai visą naktį. Val
giai koskaniausi. Mes, jaunuoliai, tą gražų 
ir žavėjantį parengimą niekuomet neužmiršim! 
Žiūrint į tokį pavyzdingą Amerikoje augusių 
lietuvių jaunimo būrelį (23 ypatų) darė labai 
malonų įspūdį; ramios ir tykios šnektos ir 
garsios dainos; lengvos kojalės šoka, gražią 
širdį veriančia muzika projant. Taip sutikom 
Vytauto metus!

$10 kurie buvo paaukoti iš kuopos iždo ne
galėjo užtekt: iš vyriškių narių ir pašalinių, ku
rie buvo ant tos puotos, imta po $1.35- Pa
nelėms įeiga buvo veltui.

Jaunuoliai, daugiau tokių parengimų!
P. Urban.

SPRINGFIELD, ILL.
A. a. Beatrice Andriuškevičiutė, 

SLA. 275 Kuopos Nare.
Sausio n d. su šiuo pasauliu, savo tėvais, 

draugais bei musų didžiulės organizacijos na
riais atsiskyrė jaunutė narė a. a. B. Andriuške- 
vičiutė, SLA. 275 kp. narė. Jos staigi mirtis 
paliko neapsakomą liūdesį jos tėvo, motinos, 
brolio ir visų musų kp. narių širdyse. Ši jau
nutė, vos 13 metų amžiaus, narė staigiai mirė 
nuo apendicitis ligos. Nelaimingoji ir nelauk
toji mirtis nuskynė vos pradėjusią žydėt gėlai- 
tę. Vos pradėjęs žydėt šios jaunuolės gyve
nimas buvo atkreiptas į lietuvybę, nes jau pra
eito birželio mėnesy ji buvo prisirašius prie mu
sų didžiulės organizacijos ir beabejo but buvus 
gera ir širdinga SLA. darbuotoja. Bet negeis
tinas likimas neleido musų jaunutei gėlaitei iš- 
siauklėt ir lietuvybei padirbėt.

Šita liūdna žinelė apie jaunutės narės mir
tį labai sujaudino kaip jos gimines, taip ir vi
sos kuopos narius. Kuopa uždėjo ant jos kars
to gražų gyvų gėlių vainiką. Jaunutė velionė 
palaidota Kalvarijos kapynėse.

Mes, SLA. 275 kp. nariai, tariam tau jaunas 
žiedeli: lai buna tau lengva ilsėtis Kalvarijos 
kapynių šaltoje žemelėje.

S. Janarauskas.

Niūriame danguje dar niūresni debesys su
sibūrę. Jie kaupiasi, raukiasi, kaip rustus se
nelio antakiai, kada jaunesnioji karta prasižen
gia jo ideologijai. O gamta — savaružei vie
šint — nemaža šposavo, nemaža išdykavo... Iš- 
pradžių senelis-dangus žiurėjo į tai palan
kiai, su pusšypsena, — išlyginta, be raukšlelių 
kakta. Bet, kai batužė nesiliovė linksma išdy
kavusi — dangus pamažėl, pamažėl ėmė ir su
traukė plačiašakius antakius. Niūrus debesiai 
padengė jo kaktą, anksčiau tokią šviesią ir 
skaisčią.

Į V AIRUMĖLIAI.
Kaip Toli Eina Šviesa į Jurų Gelmes.
Keliant iš jurų dugno paskendusius laivus, 

narų darbo sėkmingumas žymioje daly pareina 
nuo to, kaip toli siekia dienos šviesa. Šiuo at
žvilgiu įdomus tyrinėjimai, padaryti Lamanšo 
sąsiaury. Tyrinėjimai parodė, kad iki 20 metrų 
gilumos pasiekia dar vidutiniškai apie 7 nuo
šimčiai šviesos. Iki 40 metrų pasiekia vos vie
nas nuošimtis šviesos, o giliau, kaip 60 metrų, 
šviesa jau nenueina ir ten viešpatauja amžina 
naktis.

— Dangus rustus... — šnabžda nusigandu
si gamtužė ir atsidusta visomis savo kertelėmis.

— Dangus rustus — sako Valė, žiūrėdama 
pro langą.

Jai visai nerupi ko supykęs senelis-dangus. 
Ji dar vasaros nuotaikoj — šypsanti, kaip sau
lutė. Jos atviros mėlynos akys žiba jaunatvės 
ugnelėmis, o rausvos lupytės skleidžias, lyg vos 
pražudysi rožė. Jai linksma-linksma! Ko 
gi tas dangus toks niūrūs, kad, rodos, tuoj, tuoj 
ims ašarot?... Negeras! Kodėl jis nesidžiaugia 
drauge su jąja?... Kodėl jo veidas rustus?

Prieš jos akis prabėgo praėjusio sekmadie
nio įvykiai..

Ji draugės vestuvėse...
Juokas, muzika, jaunųjų širdžių harmonija... 

Vestuvių nuotaika pavergė ir mažiau linksmus 
svečius. Visi linksmi. Valė labai patenkinta 
savo pabroliu. Jis žavėtinas. Augštas, elegan
tiškas brunetas. Jis valdininkas, tarnauja Aly
tuje — tik į vestuves atvažiavo.

Valė kaip pro rūką prisimena ilgą vestuvių 
ceremoniją, puotą, toastus... Bet už tai aiškiai 
mato gražų, raudonų ir baltų rožių bukietą, ku
rį ji, drauge su keliom sadlainių dėželėm, iš sa
vo pabrolio gavo. Ji mato jo vyrišką, gražų, nuo 
džiaugsmo truputį parausvėjusį veidą...

O kaip gražiai jis šoko! Valė, kaip pete
liškė skraidė jo stipraus, vyriško glėbio neša
ma.

Nuo sekmadienio ji galvoja apie jį, apsupta 
svajonėmis, gyvena jo asmens atminimu. Jo 
elgesys, kalba, vidujinis sielos stovis pavergė 
ją visą. Jo keliami klausimai, idėjos — arti, ar
ti praskambėjo jos sieloje — surado atbalsį, nes 
jo mintys taip į josios panašios... Ji eina prie 
stalo ir iš toaletinės dėžutės ima du jojo laiš
kus, kuriuos laike praėjusios savaitės buvo iš jo 
gavusi. Vokai šviesiai ružavi, kvapsnųs, gana 
dideli. Vyriški. Gal dešimtu syk jos akys per
bėga švelnumo ir pagarbos kupinas frazes. Gi
lus jausmai tryška iš kiekvienos eilutės. Jos 
akys seka stambų, lygų raštą, o širdis jaučia ki
tą širdį.

Giliai, giliai, pačioje sielos kertelėje pražy
do kukli nedrąsi gėlelė.

Tyros, šventos meilės gėlelė...
Jis šiandien atvažiuos!... Atvažiuos!... „Sup

rask Valyte, kad pamatysi jo brangų veidą”,— 
šnabždėjo ji sau šypsančiom lupom.

— O! nesirauki seneli dangau!... Matai kad 
aš laiminga, laiminga!...-žinok tai, ir nublaškęs 
nuo kaktos debesėlius džiaugkis drauge su ma
nimi! Leisk saulutei žvilgtėrėt į mano — laime 
spindančias — akis!..

* * *
Jis atvažiavo!...

x Metęs portfelį ant stalo pagriebė jos pirš
telius ir ilgai laikė prie lupų.

Valė iš jo primerktų blakstienų žiurėjo į 
jį — visą sielą įdėdama į tą nedrąsų — mote
riškai švelnų žvilgsnį.

— Valė, brangi mano mergužė, ar nepasi
ilgai manęs nei trupučio?

— O!... negalėjau sulaukt tavęs... Taip lau
kiau... Taip laukiau...

Jis dėkingai žiurėjo jai į akis. Tuo tarpu 
jo petį palietė simpatinga senutė:

Na, Jonai, o mane nenori supažindyt su 
panele Vale?

Jonas paraudo.
— Dovanok, mamyte... Užsimiršau...
— Valyte, čia mano mama, — kai pažinsi 

— pamylėsi, tikiuos. — Ir tu ją mamyte — 
kreipėsi į motiną šypsantis, laimingas.

Senutė prielankiai ištiesė ranką.
Valė išpradžių nedrąsiai žiurėjo į senutę, 

bet jos širdingumas patraukė ją. šypsanti pa
silenkė ir palietė lupom ištiestą ranką.

Jono veidą perbėgo šešėlis laimės.
Senutė nustebo ir dėkingai pabučiavo mer

gaitės kaktą.
Valė nuvedė ponią Stalioraitienę pas savo 

motiną, kuri buvo nesveika ir todėl nepasitiko 
viešnią. Valė supažindino jiedvi, kurį laiką ben
drai kalbėjo, asistavo — bendrai skyrė viešniai 
visą savo simpatiją, nes kaž kaip iškarto pamy- 
lo senutę.

Yra žmonių prie kurių gili simpatija jau
čiama iš pirmo žvilgsnio.

Jonas šypsojosi lupų kertelėmis ir akimis 
ieškojo jos akių. O Valė žavinčiai šypsojos, lyg 
sakydama.

— Aš visa tavo... Myliu tave... Myliu tuos 
kuriuos tu myli...

Palikę abi moteris jau gerokai įsišnekėju

sias, jiedu nuėjo pasivaikščiot.
Puikus Panemunės miškas skęsta sute

mose. Sutemos violetiniu voaliu gaubia Nemn-, 
no veidrodį. Pilkai violetinės sutemų dulkės ka
bo ore ir judviejų širdyse iššaukiąs vajas...

Jis švelniai laiko jos rankutę, žiuri į jos 
laimingas akis ir kažką gražiai ir daug kalba.. 
Ji nesusokia atskirų sakinių, minties — žino tik, 
kad jis kalba apie meilę. Apie didelę judviejų 
meilę, kuri yra tokia šventa ir tyra, kaip plati 
dangaus skraistė... Jos Širdy — laimė... Daug, 
daug laimės... Visą ją noris paimt į glėbį ir at
sargiai, atsargiai, kad neišbarščius nei trupinė
lio — padėt po numylėtojo kojomis...

— Vale, užsimerk, merguže...
Ji paklusniai merkia akis ir jaučia, kad jos 

pirštą palietė kažkas šalta... Ant jos piršto žvil
ga lygus sužiedotuvių žiedas.

Karšta banga perbėgo jos kūną. Užkaito 
kaip bijūnėlis ir nuleidusi akis sušnabždėjo:

— Nejaugi... Tu?... Mane?...
— Taip, saulute... Myliu tave visa širdimi 

ir noriu, kad amžinai butume drauge. Juk tu 
sutiksi but mano žmona, tiesa? — švelniai pa
klausė glaustydamas jos rankas.

Ji giliai pažiurėjo jam į akis, bet jų išraiš
ka neiššaukė joje abejonių, nes tyliai, tylučiai 
atsakė: „taip”.

Jis pasilenkė, apkabino jos liemenį ir... jau
nos pušaitės pamatė, koks saldus pirmas sužie
dotuvių bučkis...

Kai jiedu grįžo, jų motinos buvo taip įsi
kalbėjusios, kad, rodos, jau nuo .senai butų pa
žįstamos.

‘ Jonas skambiu balsu pasveikino jiedvi, su’ 
pagarba pabučiavo rankas, o paskui, švelniai par 
ėmęs Valę už pečių, pasakė:

— Mamytės... galite mudu pasveikint — 
prieš pusvalandį susižiedavome.

* * *
Jonas dėka pažinčių ir kopuikiausių atesr 

tatų iš kariuomenės laikų gavo vietą Kaune, 
Vyriausio štabo raštinėje. Anksčiau jis nieku 
budu nesikeltų iš Alytaus, — taip ten apsiprato1 
ir susigyveno su žmonėmis. Bet dabar, kai 
silpnos Valės rankutės laikė jo vyrišką širdį, 
jis troško but kuo arčiau jos, kuo dažniau ją 
matyt. Labiausiai nudžiugo, kai jam pranešė, 
jog už savaitės galėsiąs užimt tarnybą Kaune..

Tuojau pasiuntė Valei telegramą ir tą pa
čią dieną atvažiavęs į Kauną pasamdė Panemu
nėje nedidelį, jaukų butą su gonkeliu, sodneliu, . 
visais patogumais, ir svarbiausia — visai netoli • 
Valės motinos namų.

Linksmas suderėjo 80 litų mėnesiui ir kitą 
dieną atvažiavo jau su matute ir daiktais.

Ponia Stalioraitienė begaliniai buvo paten
kinta nauju butu. Kiekvienu kampeliu džiaugės 
ir nušvitusiu veidu tvarkėsi.

Sūnūs, padėjęs sustatyt sunkesnius baldus 
suskubo pas Valę. Senutė nusijuokė ir liepė 
nunešt labadienių. 

* * *
Jonas paskutinį kartą bučiuoja sužiedoti- 

nės rankutę, moja skrybėle motinai ir toliau 
stovinčiai busimai uošvei ir šoka į traukinį. Ji, 
šypsodamasi, mosuoja jam nosinaite, žino, kad 
jis ryt sugrįž, todėl nebaisus jai atsiskyrimas.

— Joneli, o tu tikrai ryt rytą atvažiuosi?— 
klausė kelintą jau kartą, išanksto žinodama, kad 
gaus teigiamą atsakymą. Jis ir dabar nurami
no ją.

— žinoma, brangute! Tik perduosiu kny
gas, padarysiu sąskaitas ir grįžtu. Ką gi ten 
veikčiau be tavęs?...

Traukinys sujudo. Valė lydi akimis jo 
augs tą stotylą vagono tarpdury. Ji tik dabar 
suprato, kaip brangus jai tas šypsantis jaunuo
lis.

Drauge su juo nulėkė dalelė jos meilės, da
lelė jos pačios. >

— Myliu, myliu... — kartojo visa jos esybė 
ir drauge ilgesys — nesuprantamas, įkyrus il
gesys — raukėsi giliai širdy.

Tačiau ji pergalėjo jį. Pakėlė nusvirusią 
galvutę ir žybtelėjus jau linksmomis akimis pa
ėmė po rankų abi moteris.

— Dabar eisime į miestą. Tik pamanykit, 
kiek man reikia pirkimų padaryt, kiek visko 
prisisiųt!...

Jonas tuo tarpu žiurėjo pro langą ir šyp
sodamasis lydėjo akimis prabėgantį Lietuvos 
peizažę, o jo fone matė žydintį, žavų sužiedo- 
t’nės veidelį.

— Nejaugi ji bus m^no?... ši tyra, kaip 
rytmečio rasa, mergaitė? Jos asmeny įkūnytas 
moters idealas — kilnios sielos, švelnumo, tyro 
jausmo ir moteriškumo junginys... Valytė, mano 
saulė, mano dangus. Tu busi visuomet su mar 
nim, tu busi mano mažytė žmonelė, grakšti, 
kaip gėlė, linksma, kaip paukštelis... O kokia 
laimė! Kokia didelė mano laimė! Net baisu 
nuo jos didumo pasidaro... šalta... Sunku įtikėt, 
kad aš toks laimingas... O dar žmonės sako — 
laimės nėra... Akli, kurti žmonės... Aš pirmas 
pareiškiu jiems protestą, nes pats laimę paty
riau... Geriu laimės taurę ir... dugno nematau...

(Užbaiga bus)
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122

180

180

168

167

212

301

303

297

5 Viso
A. Mikalauskas.

1 / 187 1 151
Viso

2

I

2

1

1

1

1

Mikalauskas.
105 1 303

P. Jurgeliute.
179 1

B. Bacevičius.

K. Gugis.
122 1

M. Devenis.

D. Janavičius.

Balčiūnas.

A. Aponaitis.

Mocevičius.

M. Gelgaudą.

A. B. Strimaitis.
1

N. Petraitis.
1

i

1

1

1

1

1

1

1

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso
S. Navickas.

S. Palevičius.

F.

P.

M.

Naikelis.

Petronis.

Vaidyla.

S. Bacevičius.

Bagočius.

Stepankevičius.

J. M. Danielius.

M. J. Vinikas.
Pavienių 1

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

212
219
226
232
242
246
250
254
260
263
267
273
277 
280'
289
293
303
308
312
321
326
332
335
340
343
352
357

364
369

2
7

12
16

7

5

2

1
4

2

2

i

1

1

1

1

i

1

i

1

1

1

I

1

1

1

i

1

1

29
33
39
43
48
53
57
63
68
74
77
83
88
92
95 

102
107 
122
128
131
142 
<47
156 
<59
164
176
185
191
198 
201

214 
221 
227 
234 
243 
252 
257 
.263 
267 
275 
284 
290 
302 
308 
3<4 
326 
334 
342 
351

114

23 209 <4 211 134
36 214 3 216 4

8 221 19 222 28
44 227 3 230 20

6 240 14 241 6
6 244 5 245 <3

4i 252 7 249 4
7- 251 22 » 253 8

II 256 14 258 5
38 261 <4X 262 M

3 265 2 266 1
<9 271 1 272 54
14 274 29 275 43

5 278 12 279 1
<5 284 <4 286 5
18 290 3 291 12
16 301 <9 302 S
59 305 8 306 15

.1 309 40 311 20
9 314 i 318 153
7 323 21 325 16
4 329 11 337 6
5 333 6 334 23

27 336 11 339 12
7 341 <9 342 11

39 347 8 348 27
354 27 356 15

<7 358 26 359 11
8 361 2 363 10
4 366 6 367 8
3 344 30 355 6

Pavienių.

Pavienių

Pavienių

212

.40

II

53

53

35

34
Pavienių 17

’. Gelvickas.

Salaveičikas
28

Viso

3

3

2

2

A. Žukas.

Stulgis.

J. Strimaitis.

Petrošius.

A. Vainorius.
2

J. Žemantauskas.
2
A. L. Graičunas.
1

Vitaitis.
1

1

1

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso
' P. Mažeika.

Gerdauskas.

Jankevičiūte.

3

3

3

2

2

2

1

1

Viso

Viso

1

1

Viso 4,666
2J 1 Viso 1

J. Banišauskas.

341
344
348
352
356
359
363
367

19 342
■ 12 343

30 345 6 347
27 350 11 351
7o 354 26. 355
15 357 <7 358
11 360 8 361
10 364 4 366

8 369 3

39 
<4 

5 
6

26
2 
6

Bal.
<3
9

10
10
II
8

24
10
8

12
166
140
25
30
6

45
64
22
25
<9

<7
12
<7
4

<4
12
9

20
15
<9
<9
2

73
4<

7
20
18
H
6
6

10
3

16
6
3
I

22
5
7

44
7
5
2
1
7

P. Petronis. 
Kp. 

3 
10 

<3 
18 
27 
30 
34 
40 
45 
50 
54 
60 
66

75
79
85
90

100
103

124

132
1431

<57
160
168 *
<77
188
192
199
203
207
216
224
231
241
245
253
258
265
270
278
286
292
304
3II
3<5
330
340
346
352

13 Viso

Bal.
18

7
16
3

28
9

17
5
5

55
<3
28
2

<3 
21 
21

8
3

Kp.
5 

u 
14 
21 
28 
3i 
35

Bal.
6

<3
28

138
17
10
34

124

124

122

122

I

1

1

1

J. Ambraziejus.
126 2

Makoveckas.

J. Vaišvila.

Mikolai tis.

P. Grigaitis,

Viso

Viso

Viso

Viso

3

1

1

1

46
5i
55
61
67
70
76
82
87
94

12
50
10
6
7
2
8

13
<4

107

88

1

1

Pavienių 1

64

180

241

1

i

Viso 1
P. Jurgeliute.

Trečiokas.

N. Rastenis^.

J. Mocaitis.

E. Jeskevičiutė.

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

1

I

I

1

1

2
6

11
<4
21
27
30
34
39
43
48
53
57
63
68
74
77
83
88
94

101
105 
110
121
125
130
135
143
148
157
160
167
176
185
191

E. 
Bal. 
'<3

1
14
3<

138
38
9 

<4 
10
9

12
l66
138
25 
29

6

Jeskevičiutė.
Kp.
5

10
<3
18
24
29
33
38

17
27 
<5 
26

3 
48 
13 
15
3
1

39 
10
7
9
3 

11
3 

II 
20 
17
10
2 

l6 
<4
6
2
5
7

40
3
6 

■13
4 

18
3

101 
106 
116 
125 
130 
139 
144 
<55 
158 
161 
175 
181 
189 
<94 
200 
204 
212 
219 
226 
232 
242 
250 
255 
260 
266 
271 
279 
289 
293 
306 
312 
322 
332 
341 
349 
361

Pavienių 3

34 
<3 
25 
22

2
68
34 
57 
74 
<5
12 
3< 
12 
58
33

6
<5
2
4
2

11
6

21
1

23
9 

<7 
11

7 
2

<3
I
1

24
3

Viso 2,950

335

318

308

Kp.
1
4
7

11
14
18
21
27
30
33
36
39
43
47
54
57
63
66
69
75
78
82
86

1

1

1

ANT

Andriulis.

J. Morkūnas.

Bagočius.

Viso

Viso

Viso

SEKRETORIAUS.

P 
Bal. 
105 
27 
62 
92 
85 
29 

3 
10 
70 

3 
74 
2 

39 
6 

18 
6 

39 
12 

1 
10 
11 
8 

62 
<3 
9

1

1

1

201
200
212
219
226
231
241
245

255

63
15
12

33
2
3
I

22
2
I

46
2

15
2
6

19
2

73
42

6
17
18

5
3

J. Tareila.
Kp.

5
Bal.

2
87
14

1
10
5
9
7
1
2

Kp.
7

<4
21
32
38
43

ANT IŽDININKO.
K. Gugis.

3.996

Kp. Bal. Kp. Bal. KP- EJai.

1 104 2 7 3 7

4 27 5 13 . 6 14
7 59 10 5 11 7

12 38 13 14 14 74
16 11 17 26 18 29

19 5 - 21 5 23 57

27 6 28 1 29 ' 35 0
30 67 3i 2 32 0

33 1 34 23 35 32

36 65 37 9 38 121 
o

40 . 32 4< 10 43 0

45 7 46 7 50 Oo 
T O

51 11 53 1 54 lo

55 4i 56 22 57 6
60 67 63 39 64 9

65 7 66 4 67 7
68 44 69 I 70 1

74 24 75 11 76 5
77 52 78 ii 79 5
81 9 82 3 85 7
86 62 87 3i 89 17
90 29 95 I 99 9

IOO 24 IOI <9 102 12

103 9 107 I
110 30 II3 7 114 6

H5 12 116 1 118 6
121 6 124 56 125 2
122 5o
126 J 7 129 8 130 5
131 8 132 4 135 32

139 10 140 9 142 <5

145 2 147 2 148 <3

151 l6 156 21 157 46
158 <4 160 9 162 8

163 6 166 18 167 • 10
168 37 169 <4 170 8
172 15 173 7 176 5
177 <9 178 Ii 179 2

180 5 183 3 184 12

185 45 186 3 187 48
189 3 191 8 192 5
194 7 <95 22 198 24
199 2 200 17 201 7
203 32 204 25 205 3
207 <3 208 23 209 <4
211 128 212 36 216 6
219 8 220 2 221 4
222 28 226 27 227 2
229 4 230 20 231 2
232 9 233 10 234 2

241 3 242 6 244 I

245 4 246 6 248 13
250 y9 251 18 252 7
253 8 254 10 255 1
256 14 258 5 260 37
262 <4 263 3 265 2
267 18 270 1 272 2

273 <4 274 29 275 43
277 5 278 <4 279 1
280 15 284 i«4 ž86 5
289 18 290 2 291 11

293 10 296 5 297 1

299 6 301 18 302 5
303 61 305 8 306 9
308 2 309 40 3.10 9
311 <9 312 9 315 2
318 <53 321 7 323 5
325 2 326 1 329 II
332 18 333 6 334 <3
335 24 336 JO 339 II
340 7 34< <9 342 Ii

343 39 344 30 345 6
347 3 348 27 350 11
351 5 352 67 354 <7
355 6 356 <4 357 17
358 23 359 11 360 8
361 3 364 4 366 6
367 8 369 3 Pav. 34

9
I, 
6 

16 
32 
53 
73

30
2
6
8
5

19
26
<9
4
6
I
3
I
5
5
2

19
6
4
I
6

36 
41 
58 
67 
85 
94 

107 
i<5 
122 
<35 
<53

39 
47 
66 
82 
88

105 
113 
118 
126 
<44 
<45
158 
187 
202 
212 
226

76 
87
102 

no 
117 
124 
142 
155

2N,
Kp. Bal.

3 17
7 12

12 10
16 . 10
23 13
28 17
31 10
35 37
40 6
45 5
50 55
54 13
60 27
66 2
69 12
75 21
79 21
85 9
90 3
95 19

102 ii
106 13
115 27
122 17
128 4
131 14"
139 66
144 27
<55 51
158 87
161 15
168 1
177 28
188 10
192 7
199 5
203 3
207 7
214 18
221 19
227 4
232 3
242 II
246 5
253 2
257 16
263 5
267 1
273 1
279 17
289 11
293 7
306 7
312 10
318 1
330 13
340 4
346 18
352 I

•

Petronis.
13 3
29 I

158 I
275 1

46
51

Bal.
6
6

21
3
3
7

21
1

15
25
12
50
10

1
7
2
8
8

25
1

<7
12
23
<5
29

3
12
9

U

13

3
2

27
5

167 
192 
207 
214 
227 
245 
251 
261 
271 
290 
306 
323 
337

6 186 
198 
211 
221 
240 
246 
253 
266 
272 
291 
311 
325 
334 
347 
363

Pavienių 4

5
5

<4
2

II
9
I

<4

<9 
<4 
30

I
I 

52
I
I 

<4 
II 
II 
10

249 
254 
270 
2/8 
293
314 
326 
335 
352

6l 
67 
70 
76 
82 
87 
92 

IOO 
103 
107 
116 
I24 
I2Q 
132 
142 
<47 
156 
159 
164 
175 
l8l 
189 
194 
200 
204 
211 
2l6 
224 
230 
234 
243

I
35

158
192

6
1
2
4
2

2
3
I
2

354

I
12
<5
6

14

E. Jeskevičiutė.
<3
75

164
308

4 
1 
1 
4

Viso 963

27
139
<77

6 
2
3

<4 
<9 
12
3< 
12
55
36
6
2
2

11
1
6

10
9 
5

16
14
6
2

22
3
7

4i
7 

<3
1
1

24
2

21
45
94

<57
241

3 
5 
2
I 
2

57 
129 
<77 
336

Joneikis.
30
82

<55
2243 

I

Viso 29

x 
2
3

27

P. Jurgeliute.

Viso

2 i <3 3 23
29 2 70 1 88

122 I 226 1 308
Viso

M. Raginskas.
34 I 35 3 4<
64 I 297 1 356

Viso
D. G. Jusius.

21 4

I
2
I

13

1
8

17
12
3

19
2

23
6
3
5
7

39
5
9
5

22
1
7
3

254 
258 
265 
270 
275 
284 
290
302 
308
314- 
322 
332 
341 
349 
354
Pavienių 2

266
271
278
286
292
3O4
3II
315
326
334
342
351
361

J. Sekys.

124 2 158 v 1
Viso 7

1. Danielius.
241 2 297 1

Viso 4

Jurgeliute.
Kp.

2 
5 
8

12 
16
19 
23 
28
31 
34 
37 
40 
45 
50 
55 
58 
64 
67 
70 
76 
79 
83 
87 
90

100 
103 
IIO 
115 
118 
124 
129 
132 
140 
144 
148 
153 
157 
160 
164 
168 
172 
177 
180 
185 
189 
194 
199 
202 
205 
209 
214 
220 
226 
230 
233 
241 
245 
249 
252 
255 
26O 
263 
267 
272 
275 
279 
286 
291

Bal.
12
15
13

n
5 

64
2 
2 

56
9 

32 
10 
74 
4i

9

Kp.
3
6

10
13
17 
20
24
29
32
35
38
4i
46
5i
56
60
65
68
74
77 
81 
85 
88
94 

101 
105 
113
116
121
125 
130 
135 
142
<45 
151 
155 
158
162 
166

Bal.
7

14
6

15
27
14
12
37
14
34

137
20

5
11
22
66

7
45
24
57

9
8

27
• 3
20
22
26

2
5
2
5

33

1
27
75

177

2
4
I
2

Viso 2,974

13

4i

53

2

1

i
J-

Pavienių
Viso

I 
3

S. Gegužis.
35 i 36

Viso 3
G. Stungis.

74 1
Januškevičius.

Viso 2

23
35

164
308

Viso

1
3
1
5

28

211

211

241

2

2

2

Viso 2
J. Alesiunas.

Jučionis.
Viso

Viso

2

2
J. Mikalauskas.Viso

B. Salaveičikas.
Bal.
13

Viso211 1Raginskas.M.
<5

A. Mikalauskas.
<3

122

S. Brachulis,<9 
1 

78 
6 
1 

33 
29 
24
9 

69 
27 
10 
60
4 
4 
9 

10 
II 
13 
46
10
2 

37 
15 
20

7 
45

3 
8
8 
5
3 

14
3
2

Viso 15
260 1 Viso i

G. Gerdauskas.
70

139
1
2 
9

3
Kp.

2
Bal.
18

Bal.
65

6 I • 7 10 10 7
11 13 12 12 13 20

<4 27 16 10 18 5
21 128 23 11 24 2
27 35 28 17 29 6
30 7 31 10 33 22

34 17 35 35 36 1

39 10 40 7 42 <5
43 8 45 3 46 22
48 12 50 5< 5< 12

53 165 54 <3 55 48
57 138 60 25 61 10
63 25 66 2 67 6
68 24 69 12 70 7
74 6 75 21 76 2
77 34 79 <9 82 7
83 63 85 7 87 6
88 22 90 3 92 25
94 II 95 <9 IOO 1

IOI 34 102 8 103 17
105 3 106 13 107 12
II5 25 116 24 122 16
124 11 125 22 128 4
129 24 130 I 131 U
132 3 <39 65 142 12
143 48 144 34
<47 9 152 <3 <55 52
156 20 <57 <4 158 86
<59 15 160 4 161 <5
164 15 168 I 175 12
176 <9 177 32 181 3<
185 2 188 10 189 12
191 73 192 5 194 58
198 42 199 9 200 3<
203 3 204 6 205 <7
207 12 212 16 214 18
216 I 219 2 221 8
224 . 8 227 5 230 1
231 21 232 2 234 6
241 16 242 11 243 10
245 9 246 7 250 9
252 3 253 1
255 21 257 16 258 16
260 I 263 6 265 14
266 23 267 3 270 5
271 9 275 2 279 17
284 22 286 5 289 11
290 5 292 7 293 6
302 7 304 40 306 1
308 39 3<i 2 312 10
314 7 315 8 322 U
326 7 330 <3 332 1
334 1 340 4 34< 1
-IĄ? 1 346 18 349 24
351 1 352 I 361 2

Pavienių 3

2 
1

246

88

105

13

40

74

122

194

297

N.
64

122

126

126

173

180

23
241

7
88

297

Viso
297 1 Viso

Virbickas.
Viso301 1

Salaveičikas.
94

Morkūnas.
177 Viso2 1

5
3X8 I

J. Žemantauskas.
Pavienių 1

X. Strumskis.
Pavienių 1

99 
102 
107 
114 
117 
122 
126 
ĮSI 
<39 
<43 
147 
<52 
156 
<59 
163 
167 
170 
176 
<79 
184 
187 
192 
198 
201 
204 
2O8 
212 
219 
222 
229 
232 
24O 
2.44

Viso
VisoJ. Tareila.

230 4
Varašius.

2
-5
3

49 
22
8

11
2
2

<3
16
i
6

10
8
7
2

12
53 
16 
29

I
25
23
39

5
28
4
8
5
7 

<3

Viso

Viso

5
Viso

K. Jurgelionis.
VisoS. Gegužis.

297 1
V. Kamarauskas.

74 I
Šlikas.

1
P. Balionas.Viso 2

Bal.Kp.Bal. Bal.
Kamarauskas.

Kp.KP-
<3 3 34 4 64 2
74 2 78 6 81 9
88 I 114 3 115 1

118 I 122 2 129 2
<39 2 I40 . 9 148 3
<5< l6 162 8 163 3
164 I l66 18 173 4
179 2 189 3 191 3
192 6 220 2 227 6
233 10 234 2 244 2
250 3 255 i 296 5
297 2 299 6 310 2
3<5 4 332 7 342 1
345 6 350 11 351 

Pavienių
5

18

Viso 207

46 1 Viso
S. Kuzinas.Viso 25

16
7

VisoANT VICE-PREZIDENTO.
A. Mikalauskas.

►. Bal.
<05
27
61
82
83

5
12
68
52

3

Viso 2
122

V. Grinius.
VisoK. Gugis.

226 1
Vaišvila.

135Bal.
7

<5
4

Bal.
12 
<5
<3 

4< 
ii
<4

5
2

33
<37 

18
3 

ii
1 

39 
12

Kp.
2
5 
8

12
16
20
27 
3< 
35 
38
4<
46 
5< 
57 
63
66

Raukt yt ė.Viso8
8

14
8

11
3
8
8

22
<5
32

2
I 
4
7

3 
6

10 
<3 
<7 
23 
29 
32 
36 
39 
43 
47

Viso1173
Kinderis.Viso 4,978

M. Bacevičius.
Bal. KP. Bal. Kp. Bal.
<3 3 <9 5 6

1 7 12 10 7
<3 12 11 <3 <3
3< 16 10 18 • 5

139 23 .14 24 3
37 28 18 29 7
9 3< 10 33 21

<4 35 33
1 39 10 40 5

<5 43 8 45 5
23 48 12 50 64
12 53 160 54 <3
49 57 <39 60 28
10 63 25 66 2
6 68 29 69 12
7 74 6 75 22

U
2 77 47 79 21

10 83 <5? 85 9
6 88 21 90 3

25 94 13 95 <9
< IOI 34 102 <3

<7 I06 <3 107 12
30 Il6 23 121 1
<7 <24 16 <25 22
4 129 a6 130 2

14 132 3 <35 I
70 142 12 <43 47
36 147 8 <3
57 156 25 <57 15
84 <59 15 160 3
<5 164 15 168 I
12 176 19 177 38

-3* <85 2 188 IO
12 73 192 x 7
57 198 42 199 4

Viso 2

<4 
<9 
24 
30 
34 
37 
40 
45 
50 
55 
60

Viso173W. Strumila. i<73 
178 
183 
186 
191 
195 
200 
203 
207 
211 
2l6 
221 
227 
231 
234 
242 
246 
250 
253 
256 
26l 
265 
270 
273 
277 
280 
289 
293

Valaitis.Viso 227
61
36 
<4 
74
2

39
6

18
9

60 
<4 
23
57
8

30
29
9 
4

13

A. Augimas.

A. E. Banišauskas.

Jackevičius.

180 Viso i
Viso

Viso

Viso

2

i

1

105

251

Rugis.
Viso

Radomskas.
Viso

IŽDO GLOBĖJŲ.ANTLesniauskas.
10
76 
40 
67

7 
45 
11

5
9 

<7
2 

23
9 

67
3

Vinikas.
3
2

M. J.
24

246

Viso38133 
5

12 
11
2 
2 
6 

23
9 
8

14 
14 
2 
6

13 
5

15 
18
15 
6

60 
15
9 
i 
7 
5

18 
28
7

Bal. Kp. Bal.
105 2 10
27 5 <5
66 8 <3
12 12 41
85 16 II
27 <9 5

1 23 62
4 29 32
4 32 10

42 35 34
9 38 <37

28 41 <9
8 47 6

11 54 18
22 57 4
62 63 39

7 66 4
45 70 2
8 76 U

II 79 5
3 85 7

19 88 <7
29 94 i
9 IOO 24
8 105 17

71 113 26

II
202
347

Rastenis.15
3
6

102
278

Bal.
8

*4
4

12

Kp.
3
6

10
<3
<7
20
24
30
33
36
39
43
50
55
58

Kp.
1
4
7

11
14
18
21

58 
64 
67 
74 
77 
82 
87 
90 
99 

102 
107 
I<5 
121 
125 
130 
<35 
<45 
<53 
158 
167 
170 
<77 
183 
186 
192 
198 
202 
207

Viso 1
Viso 21 Andriulis.

Viso 120
IO

7
12
4
7
3

37
4

21
54
43

1 
5

12

Gegužis.
4
I

S.68 
75 
78 
85 
88 
94 

100 
103 
IIO 
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i6o 
166 
169 
173 
178 
183 
186 
191 
195 
201 
204 
208 
212 
220 
226 
230 
233 
242 
246 
250 
253 
256 
262 
266 
272 
275 
279 
286 
293 
299 
303 
308 
3i I 
315 
323 
337 
334 
339 
342 
345 
351 
355 
358 
361 
367

Kp.
I 
4 
7 

11 
17 
23 
30 
35 
38 
43 
51 
60 
66 
70 
77 
87 
94 

102 
no 
124 
131 
145 
153 
158 
168 
172 
178 
186 
195 
202 
207 
212 
226 
240 
245 
250 
253 
261 
272 
275 
280 
289 
301 
3O6 
318 
325 
332 
336 
342 
354 
357 
363 
369

Kp.
I
5 

10 
U 
21 
27 
30 
34 
39 
42 
48 
53 
57 
63 
68 
74 
77 
83 
90 
95 

102 
106 
116 
125 
130 
139 
>43 
152

27 116 2 118 157
5 122 44 124 51 160
2 126 24 129 3 168
5 131 8 132 ' 4 177

32 139 12 140 9 188
36 145 4 147 3 192
12 151 16 153. 2 199
15 157 46 158 9 203
IO 162 8 163 6 207
18 167 6 168 37 219
14 170 8 172 *5 231

5 176 6 177 x5 241
ii 179 2 180 5 245
3 184 12 185 45 253
6 187 53 189 3 258
8 192 IO 194 6 265

22 198 21 200 15 271
7 202 5 203 32 279
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SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotės maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut
verti. Maršrutas yra sekamas:

Sausio 31 d., 117 kp., Athol, Mass.
Vasario 1 ir 2 dd., 57, 318 ir 358 

kps., Worcester, Mass.
Vas.
Vas. 

Mass.
Vas.

kps., So. Boston, Mass, ir Dorches
ter, Mass.

6 d., 58 kp., Hudson, Mass.
7 dieną, 243 kp., Fitchburg,
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1
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13
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43
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77
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131
139
144

157 
160 
168 
177 
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192
199 
203 
207 
216 
224 
231
241 
245 
252 
255 
260 
266
275 
284 
290 
302 
308 
314
326 
334 
341 
347 
352

29 
194 
260

41

30
297

64

83

Viso 4,73i

Dr. M.
Bal.

2
6
6

19
4 
2
6

Kp.
Palevičius.

Bal.

13
16

18

21

23

d., 173 kp., Lowell, Mass.
Lawrence,

SLA. Kalendorius
12 d., 17 kp., Montello

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
41

d., 102

305

Haverhill,

kp., Manchester,

d. (kuopos dar nėra), Na- 
H.
d., 184 kp., Keene, N. H.

Vasario 
Mass.

Vas.
Vas. 

Mass.
Vas.

Mass.
Vas. 

N. H.
Vas.

shua, N.
Vas. 26

SLA. Centro Organizatorius ban
dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
arba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima sut
verti SLA. kuopą malonės susiraši
nėti su SLA. Centro Organizatoriu
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A. 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie
stą, į kurį laiškas siunčiamas.
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Dr. P. Žilvitis.
i

BALSŲ

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

Viso

2

2

2

2

l

i

i

12
7

12
166
138
25
25

6
38
63

3
19

21
12
17
4

13
66
33
13
14
3
1

39
10
2
9
3

11
1

11
20
17

7
5

21
1

21
9

22
8
8

48
7
6
9
1
3
2

6 
n 
U 
21 
27 
30 
34 
40 
45 
50 
54 
60 
66 
69 
75 
79 
85 
92 

100 
103 
115 
124 
129 
132 
142 
147 
155 
158 
161 
175 
181 
189, 
194 
200 
204 
212 
219 
226 
232 
242 
246 
253 
257 • 
263 
270 
278 
286 
292 
304 
3II 
315 
330 
336 
342 
349 
361

Dr.* St. 
no 
212

1 
3
1

Dr. C. J.
14 173

3

Dr.
7 
Dr.
1

Dr. F.
187 
354 
I. B.
299

87

1
13
18

133
38

7
15
4
5

60
13
20

2
12
22
19

9
25

I
18
25
14
27

3
12
6

54
87
15
12
31
12
53

6
11
3
2
2

11
9
2

16
6
5
3
5
5

40
3 

10 
13
I
I 

24
3

Kp.
3
7

12 
16 
23 
28
31
35 
42
46 
5i 
55 
61
67
70
76
82
88
94 

101 
106 
116 
125 
130

.135 
143 
148 
156 
159 
164

185
191
198
201
205
214
221
227
234
243
250
254
258
265
271
279
289
293
306
312
322
332
340
346
351

Bal.
18
12 
10 
10 
n
16
8

33
15
23 
12 
49
10
6
7
2
9 

22 
13
33
13
24
22

2
1

48
1 

20 
15
18
19
2

73
45

7
17 
19 
20

5
6

10
5
1

16
14
9

17 
n
6
6
8

13
1
4 

18
7 

Pav. 3

Viso 2,936

SKAITYMO KOMISI
JOS ŽODIS.

—:o:—
BUTTONWOOD, PA., SLA. 32 

kp. rengia puikų balių suba- 
toj, 1 d. vasario, 1930 m., F. 
Balaišio Svetainėje, ant Bres- 

* lin. Bus puiki muzika, kuri 
gros amerikoniškus ir lietu
viškus šokius. Įžanga vyrams 
50c., moterims 35c.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kuopos prakalbos įvyks 2 d. 
vasario, Lietuvių Svetainėje, 
29 Endicott St. Kalbės SLA. 
Centro Organizatorius ir vie
tiniai SLA. veikėjai. Pradžia 
3:30 vai. po pietų.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

vakaras bus vasario 9 d., šv. 
Petro Parapijos svetainėje. 
Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
suvaidinta komedija „Consi
lium Facultatis” ir muzikalis 
programas atlikta.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 352 

kp. stato scenoje trijų veiks
mų naują ir gana juokingą 
veikalą „Divorsas”. Persta
tymas įvy ks vasario 9 <L, Lie
tuvių Svetainėje. Pradžia 5 
vai. popiet. Po perstatymui 
— šokiai abiejose svetainėse. 
Įžanga tik 65c. ypatai.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

358 kp. rengia jaunimo sky
riaus šokius. Pramoga į yks 
vasario 12 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo Svetainėje, 12 Ver
non St.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

iki minimum..

Biežis.
7 180
1 227

Viso 
Mikolaitis.

3 187
Viso

Matulaitis.
1 292
7 Viso 

Bronušas.
9i

J. Karalius.
5 126

Sarpalius.

1
7

21

1
18

2
14

Viso

Viso
Dr. 

6 
Dr. A L. Graičunas.

i 208 i 360
Viso

Dr. A. Montvidas.
Pavienių 3 Viso

230

36

8

Viso

Su organizacijos augimu na
riais, ir nominacijose žymiai di
desnis narių skaitlius šiuo kar
tu dalyvavo. Bet toli gražu da
viniai nėra toki, koki privalo 
but tokioje organizacijoje, kur 
balsavimai yra praktikuojami 
per dvidešimt pastarųjų metų.

Visų narių yra pareiga imt 
dalyvumą balsavimuose, todėl 
perėjus šioms nominacijoms, 
yra pageidaujama, kad busian
čiuose rinkimuose susidomėtu
mėte savo reikalais daugiau ir 
skaitlingiau dalyvautumėte bent 
tuose kuopų susirinkimuose, 
kuriuose bus renkama Pildomo
ji Taryba.

Šios nominacijos buvo daug 
tvarkingiau atliktos, pasirinki
mas kandidatų daugiau sukon
centruotas, protestų ir betvar
kės maža, veik
Tas parodo, kad SLA. kuopų * 
viršininkai jau 
savo pareigas ir tai turi nudžiu- 
gint kiekvieną narį matant, kad 
musų reikalai kartas nuo karto 
tobulinasi, dėka Centro ir kuo
pų viršininkams už sanžiningą 
darbų atlikimą.

Prie šio pastebime, kad yra 
gauta tik iš 176 ir 177 kuopų 
pranešimai apie buvusią betvar
kę laike nominacijų ir kuopos 
valdybos rinkimų, bet kad tų 
kuopų balsai butų nominacijose 
padarę kokią nors permainą, 
tai reikalinga butų daugiau įsi- 
gilint į paitį reikalą, bet kad jo
kių pamainų nesudaro, tai pa
liekame jų balsus taip kaip do
kumentai parodo, o nesusiprati
mus tarpe kuopos riš 
sekretorė.

Nepriskaityti balsai 
kuopų: 93, 108 ir 134. 
sios dvi balsavo sausio
susirinkimuose, o pastaroji kuo 
pa balsus prisiuntė po pažymė
tam laikui, kuomet balsai jau 
buvo suskaityti.

Kaip matote, nominacijų bal
sų suskaitliavimas yra neleng
vas, nes kandidatų yra daugy
bės ant įvairių urėdų. Daug 
yra žmonių pavardžių veik ne
išskaitomų, ar iškraipytų. Tas 
pat neaiškumas ir su balsų skait 
liumi. Tad jei butų kur kokios 
klaidos įvykusios, kurios galėtų 
pakeist rezultatus, pageidauja
ma, kad butų tuojaus mums nu 
rodoma, idant klaidą atitaisius.

tinkamai eina

Centro

sekamų
Pirmo- 

mėnesio

7

6

3
5

3

Įsitėmykite aiškiai vieną daly
ką. Tie, kurie esate nominavę 
. Daktaro-Kvotėjo vietą papras
tus narius, nestudiavusius me
dicinos, tų .nominuotų narių 
vardus mes neskelbiam šiame 
virštilpusiam surašė, idant ne
daryt tiems žmonėms nesmagu
mus. Tad jei ir pastebėsit tru
kumus balsų, nemanykite, kad 
mes padarėm klaidą; klaida jū
sų ne musų pusėje, nes ne dak
tarai negali but daktarais nors 
ir visa organizacija vienbalsiai 
ką nors nominuotų.

Nominacijoms praėjus ruoš
kitės prie rinkimų ir dalyvaukit 
^alsavimuose koskaitlingiausiai.

Balsų skaitymo komisija:
A. B. Strimaitis, 
Ks. Strumskis, 
P. Kaltas.

Šie asmenys gyveną Amerikoje yra 
ieškomi:

Puleikiai, Antanas, Ona, • Anasta
zija ir Jurgis. Kilę iš Telšių. Gy
veno Chicagoje.

Rekašius Baltramiejus.
Žarėnų vai., Telšių apskr. 
rą gyveno Chicagoje.

Ramanauskai, Vladas

Kilęs iš
Prieš ka-

ir Juozas.
Kilę iš Vendziogalos vai., Kauno 
apskr. Prieš karą gyveno Detroite.

Slavickas Jonas. Kilęs iš Mariam- 
polės miesto. Kadaisia gyveno Ho
boken, N. J. ir vėliau Chicagoje.

Stanulienė Ona (Malaškevičienė). 
Kadaisia gyveno Chicagoje.

Stošius Kazys. Kilęs iš Tytavėnų 
miesto, Raseinių apskr. 
veno Chicagoje sulig 
West Austin Ave.

Vaičekauskas Jonas 
gės, Telšių apskr. 
no Chicagoje.

Vasiliauskas Juozas 
naus) įpėdinių.

Augščiau išvardyti 
prašomi atsiliepti, ir
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mi suteikti žinių. Bet kokia žinia 
bus brangiai įvertinama.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1032 — 608 So. Dearborn St, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Kadaisia gy- 
adreso: 2247

Kilęs iš
Prieš karą

Plun- 
gyve-

(Kasparo

asmenys 
kiekvienas

su

kas

REIKALAVIMAI
Reikalingas darbininkas ant far- 

mos. Darbas ant visados. Užlaiky
mas kaip kunigo. Turi nr>kėt arba 
turėt norą mokytis karves milžti.

JOHN BUDRIS,
R. F. D. 1, 

CLIFFORD, MICH. •

_______ __ _____ ——---------- —-------
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į S. L. A. Reikalai
Abi kuopos pasidalino po $14.22 

Bilos visos išmokėta.
Baliaus gaspadorius —

A. Dubauskas.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kp. Atskaita 

už 1929 m.
Mėnesinių mokesčių, kuo
pos reikalams, baliaus 
pelnas (III Apskr.) — $486.84 
Išmokėta: pašelpa, už 
krasos ženklelius, po- 
pierą, darbą__________ 40.67
SLA. 247 kp. pinigų 
yra ________________ $81.05

Kp. Valdyba:
A. Benulis, pirm.,
O. Plečkaitiene, iždin., 
J. Plečkaitis, sekr.

HARVEY, ILL. 
Iš SLA. 289 Kuopos.

Metinė atskaita:
Mėnesinių duoklių, su įsirašy
mais, viso_______ ____ $874.82

Į SLA. Centrą nusiųsta:
Apsaugos skyr._____ $394.11
Pašelpos skyr. _______  296.20
Pašelpos lėšoms________ 27.90
Susivienijimo reikalams 88.35 
Vaikų bertaininės______ 48.88
Našlių ir Našlaičių Fond. 10.00 
Apsaugos įsirašymo___ 3.50
Pašelpos įsirašymo___ _ 1.13
Kvitų knygelė ir paliu
dymas _________________ 1.00
Viršininkų kaucijos______ 3.50

Viso $874.57
Centras išmokėjo del 289 kuo

pos:
Apsaugos skyr._____ $600.00
Pašelpos skyr.___ ___  450.00
1 narys nepriimtas ir
pinigai sugrąžinta_____ 2.68

KORESPONDENTAMS.
Talpinant SLA. Pildomosios 

Tarybos nominacijų pasekmes, 
daugelio korespondencijų SLA. 
reikalais neturim vietos į šį nu
merį įdėt. Korespondentų pra
šome mums už tai atleist. Ku
rių rašiniai spaudai tiks — su
naudosime vėliau.

„Tėvynės” Redakcija.

IŠ SLA. KUOPŪDARBUOTES
JOHNSTON CITY, ILL. 
SLA. 103 Kp. Atskaita 

Už 1929 Metus?.
Nuo pirmos dienos sausio iki 

31 dienai gruodžio mėn. 1929 m. 
kuopa turėjo įplaukų $1,570.61. 
Per tą laiką kuopa išmokėjo se
kamai:

SLA. Centrui nusiųsta: 
Apsaugos fondan----- $565.71
Pašelpos fondan _____ 632.10
SLA. lėšų fondan-------  200.73
Apsaugos įsirašymo-----10.50
Ligos pašelpos įsirašymo 7.51 
Vaikų skyr. aps. fondan 11.70 
Vaikų įsirašymo ----------- .25
Tautiškiems reikalams — 10.88 
Našlių ir Našlaičių Fond. 18.40 
Už paliudymą------------------ .50
Už kaucijas kp. viršininkų 3.00 
Už lapus finansų knygai .50

Viso labo $1,461.78
Kuopos išmokėjimai:

Už svetainę kp. susirin
kimams ____________ $21.00
Finansų sekretoriui alga 12.00
Fin. sekr. iškaščiai
(popiera ir stampos)----- 2.91
Protokolų sekretoriui-----7.00
Kp. daktarui už naujus 
narius ________________ 4.00
Už „draftus” siunčiant 
mokesčius ____________  1.90 
12 Apskričiui metinė
mokestis______________ 9.00
Kelionės į 12 Apskritį_ 1.00
Auka vietos jaunuoliams 2.00 
Auka sergančiam SLA.
nariui P. Zalapukui__ __ 3.00

Viso $63.81 
Viso įplaukų _____ $1,570.61

Viso išmokėta -------- 1,525.59
Kuopai atliko 45.02 

Nuo seniaus kp. ižde buvo 19.93 
Sausio 1 d. 1930 m. kuo
pos ižde yra pinigų-----$64.95

Kuopos Narių Stovis.
Sausio mėn. 1929 m. narių 

buvo 91, šiais metais prisirašė 
6, persikėlė iš vaikų skyr. 1, 
viso yra 98; persikėlė į kitas 
kuopas 6, išsibraukė už nemo
kėjimą mok. 1, mirė (B. Janku- 
nienė) 1. Sausio 1 d. 1930 m. 
narių yra: suaugusių skyriuj 
90, vaikų skyriuj 5; viso 95.

1929 metais sirgo 21 narys; 
pašelpos jie gavo $958.50; po
mirtinės $1,000.00; viso gauta 
iš SLA. Centro $1,958.50.

J. H. Alikonis, 
103 Kp. Fin. Sekr.

COLLINWOOD, OHIO.
SLA. 362 Kp. Atskaita.

SLA. 362 kp. finansų kny
gos peržiūrėta ir atrasta tvar
koje.

Finansinis kp. stovis yra se
kamas:
Su pabaiga gruodžio, 
1929 m., pas iždininką $14.28 
Banke ____________ _ 65.85
Rarkpinigiai už svet.
(slavų) ______________  5.00
Rankpinigiai už svet.
(lietuvių) ____________  5.00
Išanksto renda už mitingus 7.50

Viso — $97.63
Iždo Globėjai:

A. Dubauskas 
ir Karson.

—o—
SLA. 362 kp. ir ALDLD. 190 

Kp. Baliaus Atskaita.
Abelnai už įžangos
tikietus -------------------$127.25
Už , Kar cheks”_____ 27.65

Viso įplaukų $154.90
Viso išlaidų 126.45

Pelno liko $28.45

LEWISTON, ME.
Iš SLA. 31 Kp. Veikimo.
SLA. 31 kp. metinis susirin

kimas buvo sausio 5 d., M. š. B. 
Dr-tės svetainėje. Į susirinki
mą atvyko veik visi kuopos na
riai ir užsimokėjo duokles. Bu
vo rinkimas kuopos valdybos 
šiems metams. Išrinkta: pirm. 
M. A. Daunis, vice-pirm. J. Po
vilaitis, fin. sekr. L. Baniulis, 
užrašų rašt. Alf. Laučius, iždin. 
J. Žilinskas, iždo globėjai J. 
Danevičius, M. Drigotas ir A. 
Kaulakis, maršalka K. Maina- 
ris.

Alf. Laučius,
SLA. 31 Kp. Užraš. Rašt.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kuopos Veikimas.
Viršminėta kuopa, kaip pa

prastai, gruodžio mėn. susirin
kime buvo išrinkus valdybą 
1930 m., bet keliems nariams 
pareikalavus, valdyba buvo per
rinkta sausio 3 d. Reikalaut 
valdybos perrinkimo tie nariai 
turėjo pamato, nes viena: gruo
džio mėn. susirinkimas nebuvo 
šauktas atvirutėmis, o antra, 
tai valdybos rinkimas atliktas 
rankų pakėlimu; reiškia tame 
klausime buvo apsilenkta su 
konstitucija.

Susirinkus sausio 3 d. iy pa
kėlus minimą klausimą, kilo šio- 
ki-toki ginčai, bet jie buvo ga
na rimti, be jokių aštrių užsi
puldinėjimų ir daugiausia nu
kreipti į tai, kad ateity panašių 
apsilenkimų su konstitucija ne
atsikartotų. Kaip visur, taip 
ir 136 kuopoj yra skirtingų 
minčių žmonių, tačiaus jie pa
jėgia išvengt nemandugių prieš 
vieni kitus išsireiškimų, kurie, 
kaip girdėt, kitose kuopose daž
nai pasikartoja. Geistina, kad 
musų kuopos nariai ir ateity 
šių taisyklių prisilaikytų.

Kad yra reikalas valdybą 
perrinkt nei vienas narys nesi
priešino ir šį kartą tas viskas 
buvo atlikta pagal konstituciją 
— slaptu balsavimu.

Į valdybą 1930 m. didžiuma 
balsų išrinkti sekanti kuopos 
nariai: pirm. A. Kazakevičius, 
vice-pirm. J. Brazaitis, fin. rašt. 
S. Jonila, prot. rašt. B. Bukaus
kas, ižd. P. Vaitila, iždo globė
jais Micevičius, Vaišnora ir Sei- 
monienė, organizatorius S. Jo
nila, kuopos koresp. J. žebrys.

Visa valdyba išrinkta ta pa
ti, kuri buvo 1929 m., todėl nė
ra abejonės, jog ji atliks savo 
pareigas. Nariuose net kilo to
kia mintis, kad 136 kuopa turi 
pasivyt narių skaičiumi 14 kuo
pą ir jeigu visi nariai tik padir
bės, o neatsidės ant vieno or
ganizatoriaus, tai šis pranašavi
mas gali ir išsipildyt.

Ant užbaigos dar plačiai ap
kalbėta 136 kuopos balius, ku
ris įvyks 2 d. kovo, Lietuvių 
Svet. Komisija pasižadėjo dėt 
visas pastangas, kad pastačius 
gerą veikalą ir prirengus viską 
kas reikalinga, o visų narių pa
reiga netik dalyvaut savo pa
rengime, bet sutraukt ir pašali
nę publiką. Tik taip dirbdami 
mes turėsime geras pasekmes.

J. žebrys,

Viso $1,052.68

Kuopos Finansinis Stovis:
Augulių skyr._______$143.61
Jaunuolių skyr. _____  132.48

Viso kuopos pinigų yra $276.09
Narių kuopa turi 47 suaugu

sių ir 25 jaunuolius.
Musų kuopai 1929 metai bu

vo nelaimingi; turėjom daug 
ligonių ir vienas narys mirė, 
taip kad Centras pridėjo del 
musų kuopos apsaugos skyr. 
$205.89 ir pašelpos skyriui 
$163.80; viso $369.69.

Kaip kurie kuopos nariai sa
ko, kad Susivienijimas išnaudo
ja narius ir kad Centro valdyba 
nereikalingai eikvoja pinigus, ir 
kad valdyba negera. Jeigu val
dyba bereikalingai pinigus eik
votų, tai musų organizacija ne
turėtų miliono dolerių ir neturė
tų iš ko pridėt, panašiai kaip 
musų kuopai 1929 metais pri
dėjo. Kas taip kalba, tai be
reikalingai šmeižia musų orga
nizaciją ir jos užsitarnavusius 
darbuotojus.

Al. Ambutas, 
SLA. 289 Kp. Fin. Rašt.

CLEVELAND, OHIO.
A. a. J. Kalakauskas, 

SLA. 14 Kp. Narys.
Sausio 4 d. 1930 m. mirė S. 

L. A. 14 kuopos narys Juozas 
Kalakauskas. Iš Lietuvos pa
ėjo iš Mariampolės apskr., Nar- 
telių kaimo. Amerikoje išgyve
no 26 metus. Paliko nubudime 
moterį Jievą, sūnų ir dukterį. 
Palaidotas su bažnytinėmis apei 
gomis Kalvarijos kapuose, pa
lydint dideliam burini giminių 
ir pažįstamų.

Velionis priklausė prie SLA. 
14 kp. ir prie Dr. Vinco Kudir
kos draugijas. Nuo abiejų 
draugijų buvo atsiųsta po gėlių 
vainiką.

Ilsėkis ramiai.
V. P. B.

WILSONVILLE, ILL. 
Padėka Už Aukas.

Aš, Petras Zalapukas, SLA. 
293 kuopos narys, tariu širdin
gą ačiū už aukas, kurias man 
SLA. kuopos prisiuntė. Aukų 
gavau iš šių SLA. kuopų: 
SLA. 252 kp., Muskegon, 
BĮ.__________________ $8.05
SLA. 181 kp., Herrin, UI. 11.06 
SLA. 87 kp., Omaha, 
Nebr. ____________ 20.65
SLA. 34 kp., New Britain, 
Conn. ________________ 5.00
SLA. 303 kp., Shenandoah, 
Pa. __________________ 4.70
SLA. 161 kp., Christopher, 
m____________ 2_______ 5.38
SLA. kp. iš Wilkes Barre, 
Pa. __________________ 5.40

Visoms SLA. kuopoms ir na
riams, kurie mane dabar ir pir
miau aukomis sušelpė tariu 
širdingą ačiū. Visiems SLA. 
nariams linkiu konogeriausios 
sveikatos ir visų laimių ir kad 
nei vieną tokia nelaimė nepa
tiktų, kaip mane kad patiko.

Su gilia pagarba —
P. Zalapukas, 

SLA. 293 Kp. Narys.

SO. MILWAUKEE, WIS. 
Iš SLA. 133 Kp. Veikimo.
Susirinkimas buvo 6 gruo

džio, 1929 m. Valdyba išrinkta 
beveik ta pati, tik iždininkas 
naujas — vietoj buvusio D. Ur- 
lakio išrinktą J. Morkevičius. 
Nutarta rengt šeimynišką ba
lių, kuris įvyko sausio 4 d., 1930 
m. Balius pasisekė neblogiau
siai; nors pelno neliko, bet ir 
buvo rengiamas tik del pasi
linksminimo. žmonių nors ne- 
perdaugiausia susirinko, bet 
pats parengimas pavyko. Tie
sa, buvo nesusipratimų, tačiau 
prašom atleist—ypač atvykusių 
.svečių iš Milwaukes didmiesčio.

Ačiū milwaukieciams, ką at
silankė ir mus parėmė. Kitą 
syk tikimės bus geriau.

Jonas Ivanauskas.

PHILADELPHIA, PA.
Daktarui E. G. Klimui SLA. 135 

Kuopos Užuojautos Laiškas.
Didžiai Gerbiamas Daktare:

Labai liūdna buvo musų kuo
pos nariams išgirst apie persis
kyrimą su šiuo pasauliu Tams
tas mylimos žmonos, vyro bran
giausios ir geriausios gyvenime 
draugės, kuri buvo pasirįžus 
su savo mylimu drauge dirbt 
ir visokias sunkenybes panešt, 
ir kurią taip nemaloni ir neper
maldaujama visatos ranka sal
džiam amžinam miegui į kapus 
paguldė.

Niekas negali išvengt visatos 
surengto likimo. Ten visi tu
rėsime eit; ten baigsis musų 
visų šios ašarų pakalnės vargai. 
Šitoje Tamstas gilioje nuliūdi
mo valandoje, didžiai gerbiamas 
daktare, mes norime Tamstai 
išreikšt musų tikrus širdies 
jausmus, nuliūdimą ir giliausios 
užuojautos, tikslu palengvint 
Tamstos nuliūdimo jausmus. 
Teiksitės priimt musų gilios 
simpatijos pareiškimus.

SLA. 135-tos kuopos nariai 
per pirmininką

Antaną Tvaranavičių.

WATERBURY, CONN.
Iš 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas buvo 2 d. sausio. Su
sirinkimą atidarė pirm. J. Ta- 
reila.

Pirmiausiai perskaitytas pra
eito susirinkimo protokolas, ku
ris tapo priimtas. Toliaus org. 
J. žemantauskas perstatė nau
ją narį Viktorą Veriką, kuris 
priimtas. Komisija, kuri buvo 
išrinkta duot atsakymą į St. 
Senkaus korespondenciją, kuri 
tilpo „Naujienų” No. 269, pra
nešė, kad dar netilpo, nors jau 
senai reikėjo tilpt. (Jau tilpo. 
Red.). Komisija palikta ir ant 
toliaus.

Skaityta laiškas iš New Yor- 
ko nuo D. L. K. Vytauto komi
teto. Prašomas kad SLA. 11 
kp. išrinktų delegatus ir atsiųs
tų į New Yorko seimą. Laiškas 
priimtas. Nutarta delegatų ne- 
rinkt ir nesiųst, nes toks pat 
D. L. K. Vytauto paminėjimas 
bus ir Waterbury, kur delega
tai eina per draugystes kvies
dami prie to darbo prisidėt.

Skaitytas laiškas nuo Centro 
Sekr. p. P. Jurgeliutės. Prašo, 
kad surengtų prakalbas Centro 
Org. p. A. Žukui; tuo pat tikslu 
rašo ir org. p. A. Žukas. Buvo 
plačiai diskusuota ir nutarta 
prakalbų nerengt.

Ligoniai randasi šie: Adomas 
Dagis, Agnieška Pušinskienė ir 
Pranė Butkienė; suspenduoti 2.

Išduotas metinis finansų, sek
retoriaus J. žemantausko rapor
tas, kuris priimtas ir nutarta 
pasiųst į org. „Tėvynę”. Tas 
darbas pavesta korespondentui.

Knygų peržiūrėtojų rapor
tas. P. Motiečius pranešė, kad 
knygos peržiūrėtos ir rasta vis
kas tvarkoje, tik kitas knygų 
peržiūrėtojas, p. M. K. ‘Kriuge- 
lis, visai į susirinkimą neatsi- 
lankė ir pas/jį buvo atskaita — 
tokiu budu neteko išduot rapor
to.

Priešmetiniame susirinkime 
buvau paskelbęs SLA. 11 kp. 
valdybos sąstatą, bet 2 d. sau

sio susirinkime sąstatas trupu
tį pasikeitė; ligonių ' lankytoja 
p. A. Jasinskienė atsisakė nuo 
ligonių lankymo, sakydama, 
kad permaža algos. Vieni įne
šė, kad reikia pakelt mokestį, 
o kiti, kad gal kas kitas apsi- 
ims už tą pačią algą, žinoma, 
ir atsirado; p. Jašinskienės ir 
J. Bartkaus vieton* išrinkti šie: 
M. Strizauskienė ir J. Kazlaus
kas.

P. Motiečius, 
SLA. 11 Kp. Koresp.

SLA. 11 Kp. Atskaita.
Pilnai užsimokėjusių narių 

yra: vyrų 212, moterų 132, 
vaikų 27 (suspenduotų 2); vi
so 373. Naujų prisirašė: vyrų 
17, moterų 14, vaikų 12; viso 
43. Persikėlė iš kitų kuopų 5; 
persikėlė į kitas kuopas 5. Iš
braukti 8: Ipolitas Kutelis, Jo
nas Statkus, Vincas Ivanaus
kas, Jonas Gudergis, Ignacas 
Paulauskas, Marė Vitkauskienė, 
Juozas Avižienis ir Pranas šem- 
breckis. Mirė 1 (Ona Vidžiunie- 
nė). Pomirtinių išmokėta vi
so $600.00.

Pašelpos už ligas gavo 15 na
rių:

Antanas Bartušas $64.00, 
Juozas Nemuras $25.00, Ona 
Vaipučauskienė $28.00, Adomas 
Dagis $8.00, Jieva Juknienė 
$12.00, Petras Karpus $38.00, 
Morta Butnorienė $114.00, Jo
nas Dabošinskas $162.00, Marė 
Bagdonienė $12.00, Juozas Po
vilaitis $10.00, Juozas Rakickas 
$45.00, Justinas Gudžiūnas 
$72.00, Vladas Ličnikas $3.00, 
Kazys Strikulis $24.00, Aleksas 
Laniauskas $48.00; viso $665.00

Kazys Kasparaitis pašelpos iš 
Našlių ir Našlaičių Fondo ga
vo ______________  $ 20.00
Mokesčių sugrąžinta 23.41 
Iš SLA. Centro gauta 1,308.41 
SLA. Centrui mokes
čių pasiųsta viso___  5,787.97
1929 m. viso pribuvo 
į kuopos iždą_____ 6,019.87
1929 m. viso išmokėta 6,145.36 
Išmokėta viršaus, 
negu pribuvo_______ 125.49
Nuo 1928 m. buvo likę 526.70
1929 m. išmokėta vir
šaus negu pribuvo----- 125.49

Kuopos pinigų viso lieka $401.21
J. žemantauskas, 

SLA. 11 Kp. Fin. Sekr.

SPRINGFIELD, ILL. 
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

Metinis susirinkimas įvyko 
sausio 12 dieną, žmonių, kaip 
ir visada, pusėtinai skaitlingai 
atsilankė ir visi gražiai ir rim
tai savo organizacijos reikalus 
svarstė.

Naujoji kuopos valdyba pa
mainė senąją su mažomis at
mainomis: pirmininkas V. Čer- 
nauskas, pirm, pagelb. V. Stim- 
birienė, protokolų sekr. St. Ja- 
narauskas, fin sekr. P. Pečio- 
kas, iždo globėjai J. Kliučinin
kas, V. Luišis, organizatorė 
Pranė Raulinaitienė, daktaras- 
kvot. Dr. Benard, tie patys se
nieji; nauji iždininkas T. Rač- 
kus, iždo globėjas V. Augustai- 
tis ir jaunuolių organizatorius 
Kazys Mosteika.

Visa valdyba susideda iš rim
tų lietuvių.

Taip gi buvo išduotas visų vir 
šininkų metinis raportas. Smulk 
meniškai ir gražiai buvo apdirb
tas raportas finansų sekr. P. 
Pečioko. Visi viršininkai pasi
žadėjo ir šįmet kuopos reikalus 
vest ir tvarkyt prisilaikant sa
vo organizacijos taisyklių ir 
neįsileis jokių kitų pašalinių rei 
kalų.

Naujų narių įsirašė 3; vienas 
senesnio amžiaus ir 2 jaunuo
liai po 20 metų.

Nutarta suorganizuot lietu
vių jaunų vaikinų besbolės I 
jauktą. Tam darbui išrinkta 
komisija iš Simo Lapinsko ir 
Antano Latonio. Simas Lapins
kas yra prityręs besbolės žais
lų vadas; pora metų atgal jis 
buvo 4 metus rietos vyčių bes
bolės jaukto nanadžeris ir tą 
syk lietuviai nulošdavo visų ki

EASTHAMPTON, MASS.
Iš SLA. 312 Kp. Darbuotės.
Į pirmą šių metų kuopos su

sirinkimą atsilankė veik visi na
riai. Protokolas praeito susi
rinkimo perskaitytas ir priim
tas. Po to skaityta iš „Tėvy
nės” 52 numerio korespondenci
ja. Skaitė tūlas, paprastas, 
kuopos narys. Po perskaitymo 
kad sukils riksmas. žinoma, 
daugiausia rėkė „susipratę” na
riai. Jie sakė, kam tokia ko
respondencija reikėjo rašyt? 
Ir net prieita prie to, kad ko
respondencijos rašėjas turi at- 
šaukt, o jei to nepadarys, tai 
pirmininkas pagrasino korespon 
dentui bausmę uždėt arba bal
są tūlam laikui atimt. Taip 
rėkdami ir privertė atšaukt. 
(Atšaukimas seks žemiau.)

Toliau šokių komisija išdavė 
raportą. Šokiai įvyko ir kuopai 
liko truputis pelno, čia ir vėl 
korespondencijos rašė j ui duoda
ma vėjo; girdi, už tai ir publi
kos neperdaugiausia atsilankė 
ir negalėjom didesnio pelno pa
daryt. O aš nuo savęs kaltinu 
ne korespondentą, bet kuopos ir 
komisijos nutarimą, kad toj die
noj šokius rengė. Juk pas mus 
balius pirmiau būdavo rengia
mas prieš Naujus Metus tą va
karą, o šįmet jau Naujų Metų 
vakare. Tai gal čia ir yra ta 
priežastis, kodėl žmonių neper- 
daugiausiai susirinko. (Tiesa, 
ir korespondencijoj buvo su
klysta, nes ten buvo parašyta, 
kad šokiai įvyks utaminko va
kare, sausio 1 d. Čia gal ir re
dakcijos klaida, bet aš atšau
kiu.)

Toliau sekė neužbaigti reika
lai iš pereito susirinkimo. Kas- 
link šerno Fondo Komiteto laiš
ko, kuriame prašoma aukų pa
minklo išlaidų padengimui, tai 
šį reikalą kiek apkalbėjus, įneš
ta, kad paaukot kiek išgalima, 
nes liko truputis pelno nuo šo
kių. Bet kur tai! Kai kurie na
riai nė kalbėt apie tai nenori. 
Leista balsavimui. Nubalsuo
ta, ir tai tik su kuopos pirmi
ninko balsu — paaukot vieną 
dolerį iš šokių pelno ir parinkt 
aukų tarpe narių. Surinkta 
$2.56. Aukojo šie nariai: A. 
Navickas, P. Mikailienė, K. So
doms, B. Karpavičius po 50c ir 
56c. smulkių. Todėl pridėjus 
kuopos $1, viso susidaro $3.56, 
kurie nusiųsta tiesiai į šerno 
Fondą Chicagoje.

Toliaus rengimų komisija pra
nešė, kad kuopa rengia SLA. 
Centro Organizatoriui p. Žukui 
prakalbas, kurios įvyks sausio 
27 d.

Toliau, nutarta, kad kuopa sa 
vo susirinkimus perkelia iš se- 
redos vakaro į nedėldienio po
pietį. Todėl dabar susirinkimai 
bus laikoma kas antrą nedėl- 
dienį kiekvieno mėnesio, antrą 
valandą popiet, toj pačioj vie
toj.

Atšaukimas. „Tėvynės” No. 
52 buvau pasakęs, kad „susi
pratę” nariai dalijo lapelius lai
ke susirinkimo. Lapeliai nebu
vo dalijami, tik iš kokio ten 
lapelio nekurie nariai pasidėję 
ant stalo žiurėjo ir paaiškino 
savo kandidatus. O kur pa
sakyta, kad ir mus pirminin

koniškus besbolės jauktus. Rei-
tų aplinkinių miestelių ameri- 
kia tikėtis, kad brolis Simas ir 
dabar ' tinkamai pasidarbuos 
mus 275 kuopoje.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad netekome iš jaunuolių tar
po jaunos nares Betricės An
dri uškeviči u tės 13 metų; ji mi
rė nuo pendicitis 9 valandą šeš
tadienio ryte, 11 dieną sausio, 
palikdama tėvą, motiną ir vie
ną brolį dideliame nuliudime. 
Musų kuopa, at jausdama tą di
džiausią nelaimę, išreiškia jos 
tėveliams ir broliui giliausią 
užuojautą ir pagerbimui miru
sios jaunos narės, suteikė gy
vų gėlių gražų vainiką. A. a. 
Andri uškevičiutė palaidota 14 
dieną sausio su bažnytinėmis 
apeigomis Kalvarijos kapynėse.

V. čemauskas.

kas, seniau buvęs geras katali
kas, tai ten turėjo but pasaky
ta sekamai: buvo žmogus iš
mintingas. Gi kaslink šokių, 
kur buvo pažymėta, kad įvyks 
prieš Naujus Metus utarninko 
vakare sausio 1 d., turėjo but 
pasakyta, Naujų Metų vakare, 
sausio 1 d.

J. J.
Užrašų Rašt.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Susirinkimą atidarė kuopos 

pirm. p. B. Asadauskas. Ati
darydamas, paprašė, kad visi 
nariai užsilaikytų ramiai ir 
tvarkiai, nes bus svarstoma 
svarbus reikalai, renkama kuo
pos valdyba ir nominuojama S. 
L. A. Pildomoji Taryba.

Perskaitytas ir vienbalsiai 
priimtas kp. praeito susirinki
mo protokolas. Perstatyti ir 
priimti du nauji nariai. Skaity
tas Dėdės šerno Fondo atsišau
kimas. Nutarta iš kuopos iždo 
paaukot $5.00.

Sekė kuopos valdybos rinki
mas. Išrinkta šie nariai (veik 
visi senieji): pirm. B. Asadaus
kas, vice-pirm. S. Belevičius, 
užrašų rašt. P. Augustaitis, fin. 
rašt. ir organizatorius A. Kaz
lauskas, iždin. V. Vosilius, iždo 
globėjai J. Simanavičius, M. 
Venslovas ir J. Navickas, dr.- 
kvotėjas Dr. Ringana, maršal
ka P. Vilkelis.

Po išrinkimo kuopos valdybos 
sekė SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijos. Didžiumą balsų 
gavo pozicija.

SLA. Septinto Apskričio de
legatai išdavė raportą, kuris 
priimtas vienbalsiai.

A. Kazlauskas, 
SLA. 12 Kp. Fin. Rašt.

WAUKEGAN, ILL.
Is SLA. 262 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 262 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausio 12 d. Pir
mininkui atidarius susirinkimą, 
peršaukta kp. valdyba ir po to 
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas, kuris vienbalsiai pri
imtas.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
pranešė, kad knygos randasi ge
roje tvarkoje. Raportas pri
imtas. Finansų raštininkas iš
davė savo metinį raportą, kuris 
priimtas vienbalsiai. Vakarų 
rengimo komisija raportuoja, 
kad rengia vakarą kovo pirmą 
dieną, šiame vakare pasižadė
jo dalyvaut A. Vanagaitis su 
savo visais dzimdziais ir duot 
koncertą. Tai gi kovo pirmą 
Liuosybės Svetainėje waukega- 
no lietuvius palinksmins ir pa- 
j nokins dzimdziai ir ponas re
daktorius. Pasistengkite visi 
tame vakare but.

Į SLA. 10-to Apskričio suva
žiavimą, kuris šaukiamas sausio 
26 d. Racine, Wis., išrinkta 
trys delegatai: J. Mačiulis, V. 
Stukas ir A. Rukšėnas.

Apkalbėjus apie D. L. K. Vy
tauto jubilėjų nutarta prisidėt 
ir tam darbui išrinktas J. Ma
čiulis. Jei kas norėtų jubilė- 
jaus reikalais pas mus rašyt, 
malonėkit kreiptis šiuo antrašu: 
J. Mačiulis, 906 Prescutt SL, 
Waukegan, UI.

* J. M.

MERIDEN, CONN.
SLA. 8 Kp. Prakalbos ir 

Koncertas.
Sausio 14 d. SLA. 8 kp. bu

vo surengus prakalbas ir kon
certą. Kalbėjo SLA. Centro Or 
ganizatorius p. A. Žukas. Gerb. 
kalbėtojas papasakojo daug į- 
domybių iš Amerikos lietuvių 
gyvenimo, kaip Amerikos lietu
viai gyvena įvairiose kolonijose; 
vieni gyvena, ištekliuje ir gra
žiai, o kiti didžiausią skurdą 
kenčia ir tam panašiai. To
liaus gerb. kalbėtojas kvietė 
visus, kurie dar nepriklauso, 
prisirašyt prie SLA. organizaci
jos, nurodydamas Susivienijimo 
reikalingumą ir naudingumą. 
Mums merideniečiams gerb. or-
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ganizatoriaus kalba labai pati
ko.

Koncerto programą išpildė 
gerb. A. Radvilas ir ponia Rad
vilienė, pianu akompanuojant 
panelei Onai Bendleriutei. Ar
tistai dainavo solo ir duetus 
Dainininkai ir pianistė buvo 
parkviest! iš Waterbury, Conn.

Kaslink dainininkų ir pianis
tės, tai reikia pasakyt, kad jie 
savo užduotis atliko taip, kad 
geriaus ir tikėtis negalima. Tik 
p. A. Radvilas skundėsi, kad 
didelį šaltį turįs, bet dainavi
mui matyt tas daug nepakenkė.

Su dainininkais kartu buvo 
atvažiavęs ir vienas svečias p. 
J. Danderis, tarp waterburiečių 
plačiai žinomas biznierius, ku
ris užlaiko batų ir kitokių reik
menų krautuvę 869 Bank St.

Viršminimos prakalbos ir kon 
certas pas mus daug susidomė
jimo paliko ir tikimės gaut ke
letą naujų narių prie SLA. 8 
kuopos.

SLA. 8 Kp. Organ.

LEECHBURG, PA.
SLA. 277 Kp. žymiai 

Paūgėjo Nariais.
SLA. 277 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausio 5 d. Iš kuo
pos raportų paaiškėjo, kad kuo
pa pereitais metais darbavosi 
gerai. Nors kp. nariais nedide
lė, bet ižde yra 100 dolerių.

Iki metinio susirinkimo kuo
poje buvo tik 18 narių, bet, tu 
brolyti mano, metiniame susi
rinkime kaip iš kokio maišo tik 
šmakšt į kuopą net 8 nauji na
riai — 2 į suaugusiųjų skyrių 
ir 6 į jaunuolių. Už tokį siurp
rizą visa kuopa tariam širdingą 
ačiū musų organizatoriui ir 
tiems tėvams, kurie teikėsi sa
vo jaunuolius į kuopą įrašyt.

Kuopa nutarė iš savo iždo ap
mokėt gydytojui už egzamina
vimą į kuopą įstojančių jaunuo
lių. Tai geras nutarimas.

Musų miestely yra gabių vei
kėjų, bet kad dirva labai maža; 
ką gi žmogus benuveiksi su 
20-čia šeimynų.

Į kp. valdybą šiems metams 
išrinkta šie nariai: pirm. J. 
Meidus, vice-pirm. A. Kūkalis, 
fin. rašt. L. Petroka, prot. 
rašt. D. Stonis, iždin. A. Joni
kas, iždo globėjas J. Šileikis,
ligonių lankytojai J. Kvietkus 177 
ir M. Šileikienė, maršalka J. j rių 
Petroka, organizatorius F. Jod- 
valkis.

bai svarbu delegatais išrinkt 
rimti nariai. Ir juo rimtesni 
delegatai suvažiuos į Seimą, 
tuo daugiau - naudos galėsime 
teikėtis iš Seimo musų organi
zacijai.

Taip gi matau reikalo čionai 
pabrėžt, kad musų kuopoje ran
dasi tokių narių, kurie prie S. 
L. A. priklauso jau keli metai, 
bet dar nėra buvę nė viename 
kuopos susi linkime, šitokis kai 
kurių narių pasielgimas yra 
peiktinas ir ateity taip neturė
tų but, nes šitaip elgianties vie 
ni nariai yra perdaug apsunkyti 
visa kuopos darbuote, o antri 
nariai tos visos kuopos darbuo
tės visai nemato ir nejaučia. 
Ir kaip gi gali jaust arba ma
tyt, jei į kuopos susirinkimus 
nesilanko ?!

Turėdamas progą dar vieną 
dalykėlį matau reikalo „papo- 
ryt”, tai yra: vienas 177 kuo
pos narys, kuris mėgsta save 
vadint „progresysiu”, pradėjo 
kai kuriems šios kuopos na
riams pasakot, kad Staupickas 
„sudumavojo”, o kai nekurie 
nariai to „progresyvio” paklau
sia, kas do priežastis, kad taip 
sakaa, tai tas „progresyvis” at
kerta: „kibą neskaitei organo 
„Tėvynės” ir nematei kas ten 
buvo parašyta?” Tai gi čia tau 
„progresyvi” drauguti tik tai 
tiek turiu pasakyt: jei pastebė- 
jei „Tėvynėj” ką Staupicko pa
rašyta, tai ateik į kuopos arti- 
miausį susirinkimą ir pasakyk, 
o tą „durnių medalį”, kurį ant 
mano ypatos manai užkabint, 
tai pasilaikyk sau, nes reikalui 
prisiėjus pačiam toki medaliai 
gali but reikalingi.

Wm. Staupickas.

Iš
MILWAUKEE, WIS.

SLA. 177 Kp. Susirinkimo, 
Sausio 5 d.

LIETUVIAI AMERIKOJE
GARY, INDIANA. 

Jaunas Miestas.
Gary miestas yra 24 metų 

senumo. Vietoj, ant kurios sto 
vi šis jaunas miestas, prieš 
1906 metus nebuvo nei vieno 
budinko ir nei vieno gyventojo; 
buvo vien tik lekianti smėlis ir 
tuštuma. Šiandien šitas mies
tas turi 125,000 gyventojų ir 

dvidešimto 
pavyz-

gatvės 
miesto

Ga- 
Šio- 
28,-

Susirinkimą atidarė kp. pirm. 
J. Gabartas kaip 1:30 vai. po
piet. Narių dalyvavo apie 40. 
Pabaigus kp. bėgančius reika
lus, svarbiausiu dalyku buvo, 
tai senosios kp. valdybos rapor
tai, tai yra kas buvo veikiama 
praeitais metais. SLA. 177 kp. 
parengimų turėjo: 2 piknikus, 
2 balius ir buvo surengta SLA. 
Generaliam Organizatoriui, p. 
A. A. Žukui prakalbos. SLA.

kp. pilnai užsimokėjusių na- 
turi 103 ir jaunuolių apie 
išbrauktų 3, persikėlė į ki- 
kp. 2, naujų prisirašė 3.

Chicagos.
bėga 3 upės: 
Little Calumet 
Per šį miestą 

geležinkeliai ir 
geležinkeliai.

D. Stonis,
SLA. 277 Kp. Užr. Rast.

20; 
tas 
Pinigų kp. turi $156.00. Rapor
tai priimti.

Taip gi buvo įvesdinta 177 
kp. nauja valdyba 1930 metams, 

i Valdyba prižadėjo veikt ir atei
ty, o labiausiai tai org. J. Vai
čekauskas. Jis prašė, kad jei 

' nariai žino tokių lietuvių, ku- 
rie dar prie SLA. nepriguli, 

1 kad malonėtų jam pranešt jų 
pavardes ir adresus, o jis 
stengsis juos ateity prie SLA. 
177 kp. prirašyt.

Taip gi buvo nutarta surengt 
pikniką ateinančią vasarą, ir 
buvo renkama komisija suradi
mui daržo, bet nė vienas į tą ko
misiją neapsiėmė. Tas darbas 
palikta kp. valdybai. Tai yra 
peiktinas dalykas, kad iš to-

MILWAUKEE, WIS. 
SLA. 177 Kp. Nariai, Lankykit 

Susirinkimus.
SLA. 177 kuopos metinis su

sirinkimas buvo sausio 5 d., 
Universal Setlement Svetainėje. 
Matau reikalo čionai pabrėžt, i 
kad į augščiaus minėtą 177 kuo 
pos susirinkimą narių atsilan
kė tik ketvirta dalis; šioje kuo
poje augusių narių randasi 103, 
o minėtame susirinkime daly
vavo tik apie 28. Tai gi visai 
yra nesuprantama, del kurios 
priežasties nariai nenori tokius 
svarbius kaip kad metinis susi
rinkimas lankyt? Juk čia buvo 
galima sužinot abelnas kuopos > kio būrelio susirinkusių nanų 
stovis ir kiti dalykėliai, kurie 
su kuopos darbuote riša kiek
vieną narį. Ir nors kai kurie 
šios kuopos nariai yra pripratę 
užsimokėt mėnesinius mokesčius 
išanksto, bet rodosi turėtų ži
not, kad reikia lankyt kuopos 
susirinkimus, o labiausiai svar
besnius susirinkimus, kaip tai 
priešmetinius susirinkimus, ku
riuose yra renkama naujiems 
meaams kuopos valdyba, ir me
tinius susirinkimus, kuriuose 
galima sužinot finansinis kuo
pos stovis. Reikia būtinai lan
kytis į tuos kuopos susirinki
mus, kuriuose įvyksta SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jos ir rinkimai, nes tai yra mu
sų būtinas privalumas išrinkt 
darbščius ir teisingus žmones į 
Pildomąją Tarybą. Taip gi ne
reikia praleist ir tuos kuopos 
susirinkimus, kuriuose renkami

nieks nenori veikt.
VL Valatkevičius, 

SLA. 177 Kp. Koresp.

Iš KUR KOMUNISTŲ SLAPU
KAI SLA. NARIŲ ADRESUS 

GAUNA.
Dar vienas paliudijimas, kad 

komunistai tik kvailoms prieka
bėms kabinėjasi prie SLA. Cen
tro ir „Tėvynės” redakcijos 
tai tas, kada jie savo lapuose 
pasakoja buk „Tėvynės” redak
cija išduoda kam tai SLA. na
rių adresus. Sulyg šitų plepe- 
rių, tai niekas SLA. narių ad
resų negali gaut iš niekur ki
tur. kaip tik iš „Tėvynės” re 
dakcijos. Jeigu taip, tai ir ko
munistų slapukams, kurie siun
tinėja SLA. nariams lapelius 
'meižiančius SLA. viršininkus, 
SLA. narių adresus „Tėvynės” 
*edakcija išduoda...

P. A. Deltuva.

yra savo progresu 
šimtmečio civilizacijos 
džiu.

šiame mieste visos 
yra tiesios. Per vidurį
eina svarbiausioji gatvė Bro
adway, kuri tęsiasi iš šiaurių į 
pietų link ir kuri yra 100 pėdų 
pločio ir 8 mylių ilgio be jokio 
pasisukimo arba užsilenkimo. 
Pradedant nuo šiaurinio miesto 
krašto gatvės besitęsia rytų ir 
vakarų linkmėn yra po nume
riais nuo 1-mos iki 58-tos. Gat
vės į rytus nuo Broadway yra 
po vardais Suvienytų Valstijų 
ir pirmoji gatvė vadinasi Mas
sachusetts Street. Gatvės va
karų pusėj nuo Broadway yra 
užvardyto.s buvusių Suvienytų 
Valstijų prezidentų pravardė
mis; pirmoji gatvė vadinasi 
Washington Street ir pasiekia 
net iki Wilson; paskiau prasi
deda Suvienytų Valstijų buvu
sių augščiausio teismo vyriausių 
teisėjų pavardėmis, pradedant 
su Marshall Street.

šiame mieste yra sekančios 
dirbtuvės: 5 „U. S. Steel” dirb
tuvės pastatytos už $150,000,- 
000. Didžiausios dirbtuvės yra 
Illinois Steel Company, Ameri
can Sheet & Tinplate Company, 
National Tube Company ir 
ry Screw & Bolt Company, 
se dirbtuvėse dirba suvirs
000 ypatų. Viena Illinois Steel 
Company išmoka darbininkams 
algų per vienus metus $50,000,- 
000. Dirbtuvės užima 7 mylias 
Michigan ežero pakraščio ir mie 
stas turi 3 mylias ežero pakraš
čio dėl pasimaudymo vasaros 
laiku, kur dažnai daug žmonių 
atvažiuoja ir iš 

Per miestą 
Grand Calumet, 
ir Deep River, 
eina 9 gariniai 
6 elektrikiniai
Taip pat mieste yra 5 cab kom
panijos, kurių automobiliai ve
žioja žmones po miestą, ir 2 
kompanijos su 180 busų vežioja 
žmones tarp Gary ir Chicago. 
Kitos 2 kompanijos su 60 busų 
vežioja žmones tarp Gary ir ki
tų Amerikos ir Kanados dalių.

Gary mieste randasi 23,000 
gyvenimo triobų ir svarbiausi 
budinkai yra pavietinis teisda^- 
rystės butas (Lake County Su
perior Courthouse), kuriame 
yra du augštesni teismo butai; 
šis budinkas kainuoja $1,000,- 
000. Taip pat naujas miesto 
palocius kainuoja suvirs $1,000,- 
000. Kiti svarbesni budinkai: 
Gary State Bank budinkas, 10 
augštų, $1,000,000; Elks Temple 
$300,000; Methodistų bažnyčia 
$800,000; Serbų bendrovės na
mas $300,000; Miesto sode pa- 
silsio namas $150,000; Y. M. C. 
A. namas $550,000; Salvation 
Army buveinė $80,000; Knights 
of Columbus $1,000,000; Natio
nal Guard Armory $250,000.

Yra 15 bankų ir trust kompa
nijų; 16 teatrų, vienas tų kai
nuoja $1,000,000, kitas gi 
$650,000. Yra 53 viešbučiai, 
kurių vienas, Hotel Gary, kai
nuoja $2,500,000. Mieste ran
dasi 71 bažnyčia: 33 yra pro- 
testonų, 17 juodveidžių, 14 Ry
mo katalikų, 5 stačiatikių ir 
2 žydų.

Lietuvių parapija turi ketu
ris budinkas: bažnyčią, moks- 
lainę, kleboniją ir seserų namą.

Gary’s mieste yra išleidžiami 
keturi laikraščiai anglų kalboj.

Profesionalų yra: 100 dakta
rų ir 125 advokatai.

Teisėjas Elbert H. Gary, ku
ris mirė keletas metų atgal, yra 
šio miesto įsteigėju. Jis 1906

metais atgabeno U. S. Steel kor
poraciją į šią vietą ir uždėjo šį 
miestą. Jo garbei miestas ir 
vadinamas Gary. Dabar yra pa
daryti planai pastatyt teisėjui 
Gary paminklą už $80,000.

Lietuvių gyventojų čia yra 
apie 1,500, ir berods visi gerai 
ir sutikime gyvena.

Adv. N., Valašina.

SCRANTON, PA.
. Taurų Kliubo Vakaras 

Pilnai Nusisekė.
Sausio 15 d. vakare įvyko la

bai puikus ir nusisekęs balius- 
vakarienė, Casey Kotely. Tau
rų Kliubas kas metas rengia 
vieną didelį balių-vakarienę 
(formai) viename didžiausių 
Scranton’e hotelių. Į šį pokilį 
sueina parinkta per pakvieti
mus publika.

šis parengimas bene bus tik 
iš labiausiai nusisekusių, čia 
buvo galima matyt pasižymėju
sius lietuvius ne tik iš Scran- 
tono, bet ir iš apylinkės miestų 
ir miestelių. Svetainė buvo pa
puošta Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis.

Vakarienės laiku svečių bu
vo pilnas didžiulis Dining Room 
ir Cafeteria.

Pelno Kliubui liks apie 
keturi šimtai dolerių.

Surengimui daugiausiai dar
bavosi V. Kerševičius, kom. 
pirm, ir padėjėjai: Dr. J. Rak- 
levičius, J. Steponauskas, Dr. 
J. Milleris, A. šalna, J. Belch ir 
Vladas Meškiunas.

Pelną Kliubas mano skirt su- 
šelpimui lietuvių našlaičių iš
vežant juos ant tyro oro porai 
savaičių ir tt.

trys-

Rengiama Vakaras Apvaikščio
jimui Lietuvos Nepriklau

somybės.
Kliubas smarkiai dar- 
apvaikščiot Lietuvos 

Ca-

Taurų 
buojasi 
laisvės atgavimą paminėt, 
sey Kotelis jau paimtas 17 d.
vasario 1930 m. ir pakviestas 
Lietuvos atstovą gerb. Balutis, 
Judge Maxey, adv. Lopatto ir 
Mikas Petrauskas.

Bus didelis bankietas. Po va
karienei ir prakalbų bus šokiai.

Scrantoniečiai, nepamirškit 
lietuvių dienos 17 d. vasario.

Lietuvos Sūnūs.

NEW BRITAIN, CONN. 
Ruošiasi Minėt Lietuvos Nepri

klausomybės Sukaktuves.
Tūlą laiką A. L. T. Sandaros 

32 kuopoje pakeltas klausimas, 
kad reikia, kaip visuomet, taip 
ir šįmet apvaikščiot 12-kos me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves. Kadangi tas ne
apeina vien tik sandariečiams, 
bet ir abelnai visiems lietu
viams, todėl patarta kreiptis 
į visas pašelpines draugijas ir 
kuopas, kad atlankyt draugijų 
susirinkimus ir kviėst prisidėt, 
kad bendrai surengt tą metinę 
šventę tinkamai apvaikščiot. 
Taip ir padaryta, o draugijos 
pakvietimą priėmė ir išrinko 
po du atstovu dalyvaut visų 
draugijų atstovų bendrame su
sirinkime.

Sausio 5 d. įvyko visų vieti
nių draugijų atstovų susirinki
mas. Susirinkimą atidarė P. P. 
Pilipauskas, paaiškindamas jo 
tikslą.

Valdybon išrinkta: pirm. J. 
Mikalauskas,* vice-pirm. J. J. 
Maksimavičius, rašt. Stela Ma
tulytė, ižd. M Mažeika.

Atstovų dalyvavo pusėtinas 
skaičius. Kadangi šįmet 16 va
sario bus sekmadieny, todėl ir 
nutarta minėjimą vykint vasa
rio 16 d., Lietuvių Svetainėj, 2 
vai. popietų.

Nutarta gaut gerą kalbė
toją ir pakviest vietinius kalbė
tojus. Patarta kreiptis į vieti
nį kleboną kun. Ed. Grikį ir jo 
pagelbininką kun. Gradecką.! 
Taip gi patarta pakviest vieti-1 
nius chorus ir solistus; sykiu 
ir orchestrą, kuris pertraukose

palinksmintų lietuviškais mar
šais. Todėl, kaip matyt iš pro- 
gramo, bene bus tik šis dvylik
tas paminėjimas svarbiausiu iš 
visų kitų buvusių. Visi vietos 
lietuviai prašomi vasario 16 d. 
į Lietuvių Svetainę dalyvaut 
lietuvių tautos šventės paminė
jime.

P. P. Pilipauskas.

SOUTH MILWAUKEE, WIS.
Šis miestelis yra nedidelis, 

apie 8 tūkstančiai gyventojų. 
Todėl ir lietuvių čia nedaug 
yra. Lietuviai, del tokio skai
čiaus (apie 100), gyvuoja ge
rai. Bet dar geriau gyvuotų, 
jei visi veiktų bendrai; dabar 
— vieni visai prie lietuvių nei
na, kiti — prie lenkų, o apie 
pusė laikos vienybėj. Ir nors 
kai kada kįla nesusipratimų, 
bet buna ir gerai — tas dau
giau išjudina prie veikimo.

Lietuviai turi penkias valgo
mų daiktų krautuves. Keletas 
turi savo stubas. Yra ir SLA. 
133 kuopa, kuri neblogai gy
vuoja, turi apie 20 narių ir apie 
300 dolerių kuopos ižde.

Darbai pas mus nepergeriau
sia eina. Yra ir bedarbių. Tai 
tiek iš šio miestelio.

Jonas Ivanauskas.

LAWRENCE, MASS.
„šventoji Naktis” Scenoje.
Tautiškos parapijas choras, 

po vadovyste p. Navadausko, 
sausio 12 dieną labai sėkmingai 
sulošė „šventoji Naktis”, žmo
nių buvo prisirinkus piLia svetai 
nė ir visi gėrėjosi gražia opere
te ir geru vaidinimu.

Erodo, žydų karaliaus, rolėje 
buvo Pranas Puidokas; Cigalas, 
Erodo adjutantas — Kazys Kin 
deris; Angelas — Rožė čeniau- 
skaitė; Kazys Volungevičius 
buvo Senuko ir Velnio rolėse; 
Giltinė — J. 
Karaliai: B.
Ciclius ir J. Slanta; Lukošius, 
jauniausias piemuo — J. Ramo
ška.

Visi artistai puikiai pasižy
mėjo, nes visi gerai lošė ir dai
navo. Bet man geriausiai pati
ko choro dainavimas; ypač ten, 
kur angelų giedojimas susiliejo

Balevičius; Trys
Adžgauskas, A.

su piemenų. Dainininkų balsai 
čia taip gražiai pynėsi, kad ro
dės tikrai buvo dangiškas gie
dojimas. Matyt, kad p. Nava- 
dauskas daug truso pridėjo, kol 
šį veikalą sumokino.

Butų gerai, kad šitas veikalas 
dar kartą butų suvaidintas; 
žmonės dar malonėtų jį pama
tyt.

— Gėda, tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai, kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

Senukas.

CHICAGO, ILL. 
Pranešimas. LIETUVĄ

PER HAMBURGĄ 
GERIAUSIAIS LAIVAIS:d., 1930- m., 

Bank Club’e, 
Street, 8:30

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Dr-jos metinis susirinkimas at
sibus sausio 31 
Universal State 
814 West 33-rd 
vai. vakare.

Šiame susirinkime bus išduo
ta atskaita praeitų metų drau
gijos darbuotės; inauguracija 
naujos valdybos 1930 metams; 
priėmimas draugi j on naujų na
rių.

Toliaus iš eilės skaitymas 
referatų; skaitys:

1. D-ras Ig. E. Makaras
2. D-ras A. L. Davidonis
Meldžiama būtinai atvykt su- 

sirinkiman, ypač tie gerbiami 
M. D. ir D. D. S., kurie jau pa
skutinius du susirinkimus ap
leidę buvo.

D-ras A. L. Graičunas,
Sekretorius.

HAMBURG, DEUTSCHLAND,
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND,
ST. LOUIS, MILWAUKEE 

Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesose.

IŠ NEW YORK O I KAUNĄ 
IR ATGAL

(Pridėjus $5 S. V. jeigu 
Taksus). Trečia klesa.

Pinigus persiančiam greitai ir 
žemomis ratomis.

Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN UNE
39 BROADWAY, NEW YORK

||||HIIIIIII!!!IĮ^^__ĮmĮĮmiĮU__ĮĮII

5 Dienos Per Vandenyną
PER CHERBOURG > — 6 DIENOS 

PER BREMENĄ
Keliaukit greičiausiu pasauly laivu

BREMEN
Laivas EUROPA dabar budavojamas ir 

veikt pradės nuo kovo mėn.,

Mažiau Negu 8 Dienos į
Patogus ir tiesus susinėsimas su 

šalimi. Reguliariai išplaukimai
, vaitę populiariais Lloyd laivais.

Del sugrįžimo liu- 
dymų ir kitų infor
macijų atsiklauskit 
savo vietinio agen
to arba i

57 BROADWAY
NEW YORK

vn
<111111

1930 m.

Lietuvą
bile Europos
kiekvieną sa-

■ NORTH
■ GERMAN

I^LLOYD
mtuM

TIESIAI | KLAIPĖDĄ
1930

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADALYT KELIONĘ ATMINTINU 
ĮVYKIU P'LNĄ ĮVAIRUMŲ IR MALONUMŲ DEL TŲ KURIE JOJ DALYVAUS

Žemiausios Kainos Tiesiai į Klaipėdą
Trečia klesa j vieną pusę ................. $107.00
Trečia klesa j abi pusi ........................ 181 00
Turistine trečia klesa į vieną pusę $123.50 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) 20400
Cabin klesa ...'....................................... 142 5°

Promenados Denis: Už vietas turistine 
klesa an‘. Promenade Denio nuo Gegužės

vPXlTUANlA
V S.’L.n 26. I<

IŠPLAUKIMAS LAIVŲ 1930 M.

Laivo vardas
iš

New Yorko Laivo Vardas.
Tiesiai Iš 
Klaipėdos.

ESTONIA ... . Vasario 20 ESTONIA .. Balandžio 24
LITUANIA . .... Kovo 8 POLONIA . . Gegužės 27

ESTONIA ... Balandžio 3 LITUANIA .. Birželio 16

LITUANIA .. Balandžio 17 LITUANIA . ... Liepos 22

POLONIA .. . Gegužės 1 ESTONIA .. Rugpiučio 18

ESTONIA ... . Gegužės 17 LITUANIA Rugpiučio 26

LITUANIA .. . Gegužės 26 POLONIA .. .. Rugsėjo 16

nuo Rugpiučio l-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 į vieną pusę, o 
$12.50 į abi pusi.

Vaikams: Nuo i-nų metų iki 10 metų 
amžiaus pusė kainos.

Kūdikiams: Iki i-nų metų amžiaus $5.50 
į vieną pusągy J ibi pusi $11.00.
U. S. Revenue Tax ir Head Tax atskvrium

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus pas savo vietos agentą.

NELAUKIT PASK VINIŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
ą-10 BRIDGE ST., NEW YORK, N. Y. 315 SO. DEARBORN ST.. CHICAGO. ILL.
UNION TRUST BLDG., PITTSBURGH, PA. 616 ST JAMES ST.. MONTREAL. CANADA.

7



s Sausio 31, 1930.

VIETINES ŽINIOS
PROTESTO DEMONSTRACI
JA BAIGĖSI MUŠTYNĖMIS.
Pereitą šeštadienį, sausio 25 

d., Komunistų Partija ir jos va
dovybėje veikiančios kitos orga
nizacijos suruošė protesto de
monstraciją ties City Hall, New 
Yorke. Demonstracijos tikslas 
buvo protestuot prieš „žiaurius 
darbininkams kapitalistų teis
mus”, prieš indžionkšinus, prieš 
peršovimą pikietininko Stepo 
Katoviso ir tt.

Vietinės amerikonų spaudos 
pranešimu, Komunistų Partija 
neturėjo valdžios leidimo tokiai 
demonstracijai daryt ir apie 
200 asmenų minia atmarš^vo 
prie City Hali ir čia ant laiptų 
be jokių ceremonijų pradėjo sa
vo protesto prakalbas. Ir gi be 
jokių ceremonijų priėjęs policis- 
tas kirto komunistų kalbėtoją 
ir tas nuriedėjo nuo City Hali 
laiptų. Tuomet prasidėjo žiau
rios muštynės tarpe policijos ir 
demonstrantų. Nukentėjo ir ke
letas praeivių, kurie nieko ben
dra su demonstracija neturėjo 
ir tik praeidami sustojo pažiū
rėt kas čia darosi. Tuo laiku 
12:30 vai. po pietų paleido tūk
stantines minias biznio įstaigos 
toje miesto daly, tad tokiame 
tirštame žmonių susigrūdime po 
licijos „geležinė kumštis” pa
siekė ir niekuo nekaltus praei
vius. Mat šiame atsitikime 
policija prieš demonstrantus pa 
naudojo, kaip laikraščiai sako, 
savo „geležinio kumščio” tak
tiką.

Pasekmėje šių muštynių ke
liolika asmenų sumušta, kiti net 
gana skaudžiai ir buvo priversti 
atsigult ligoninėse. Suareštuo
ta trys jaunos mergaitės ir du 
vyrai. Keturis suimtus teisėjas 
tuoj aus paleido del stokos įro
dymų jų prasikaltimui ir vieną 
15 metų mergaitę sulaikė, ku
rią gali teist vaikų teismas ir 
ji kaltinama kaipo nesuvaldoma 
jaunametė.

Už šitas muštynes vietinė 
spauda gana smarkiai bara poli
ciją ir smerkia jos panaudotą 
brutališkumą net prieš praei
vius, kurie nieko bendra su de
monstrantais neturėjo. „The 
World” dienraštis net editoria- 
le reikalauja, kad majoras Wal
ker įsikištų į šį reikalą ir su
radęs brutališku minios muši
mu pasižymėjusius policistus 
tinkamai juos nubaustų.

tai p. Liūtas yra United States 
Lines laivų kompanijos genera- 
liu atstovu Lietuvoje ir vyriau
siu vedėju šios kompanijos rei
kalų Kaune. Kelionę p. Liūtas 
turėjęs smagią, nors ir prisėjo 
laivui „Prezident Harding” su
sitikt su smarkiomis audromis. 

! Mat United States Lines laivai 
yra gerai įrengti ir tvirti, todėl 
ir smarkios audros negali jų 
įveilcti ir keleiviai jaučiasi sau
giai ir smagią kelionę turi jais 
keliaudami.

Patyrėm iš p. Liūto, kad jis 
Amerikoje viešės apie mėnesį 
laiko ir mano aplankyt visas di
desnes lietuvių kolonijas ir jose 
veikiančius šios kompanijos 
agentus. Rodos, pirmiausiai 
vyks Chicagon.

Apie Lietuves padėtį p. Liū
tas atsiliepia pilnai teigiama 
prasme. Anot jo, pol. reikalais 
jis nesidomi, nes jam, kaipo Lie
tuvoje gyvenančiam svetimša
liui biznieriui maišytis į vietinę 
politiką butų nevietoje. Ekono
miniais ir kultūriniais Lietuvos 
progreso klausimais butų gali
ma daug kas pasakyt, bet šiuo 
reikalu p. Liūtas mano pats pa- 
tiekt straipsnį ir laikraščiams 
įteikt. Labai teisingai p. Liū
tas daro išvadas, kad kuomet 
laikraščių atstovai daro išvadas 
iš draugiškų pasikalbėjimų su 
atvykusiais iš Lietuvos žmonė
mis, tai dažnai išeina netikslu
mų ir todėl tokių pasikalbėjimų 
p. Liūtas vengia. Jei butų rei
kalo ir jei butų įdomu Ameri
kos lietuviams, sako p. Liūtas, 
tai aš patieksiu oficialį savo 
pranešimą apie Lietuvos ekono
minę ir kultūrinę būklę.

Po senovei p. Liūtas yra link 
smas, draugingas, perdėm ame
rikiečio demokratingurnu parem 
tu elgesiu gyvenantis žmogus. 
Džiaugiasi sutikęs savo senuo
sius draugus ir pažįstamus ir 
visu frontu domisi Amerikos lie
tuvių visuomeniniu gyvenimu. 
Pasirodo, kad jis ir Kaune bū
damas seka Amerikos lietuvių 
spaudą ir todėl pilnai žino, kas 
Amerikos lietuvių visuomeni
niam gyvenime veikiama, dirba
mai.

gautas baravykų siuntinys iš 
Lietuvos. Nustatytos kainos ir 
jų pardavinėjimas pavesta pp. 
Šabunui ir Kasmočiui. Todėl 
pas šiuos piliečius galima gaut 
skanių Lietuvos baravykų nusi
pirkt.
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Reporteris.

TRUBADURŲ KONCERTAS.
Trubadurų Kvartetas rengia 

koncertą vasario 2 d., Šv. Jur
gio parapijos salėje, York St., 
tarpe Gold St. ir Hudson Ave., 
Central Brooklyne. Kaip teko 
girdėt Trubadūrai rengiasi prie 
šio koncerto visu stropumu ir 
tikisi suruošt tikrai puikų kon
certą. Todėl nėra abejonės, kad 
ir publikos šiame koncerte bus 
apsčiai, nes visi gerai žino ko
kius gražiu ir įvairiu progra
mų koncertus Trubadūrai suren
gia.

Chicago, DI. (Brighton Park 
kolonijos). SLA. 176 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks va
sario 3 d., 7:30 vai. vakare, 
Lenkų svetainėje, 2959 W. 40-th 
St. ir Sacramento Ave.

A. Valūnas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
vasario, 1 vai. po pietų, Knights 
of Columbus svetainėje.

J. Nevulis — sekr.
SLA. 122 kuo- 
susirinkimas į- 

2 d., svet. 4523

Beveik Trubadūras.

CINEOVA BENDROVĖS 
VAKARIENĖ.

Sekmadieny, sausio 26, Klaš- 
čiaus Svetainėje, Maspethe kru
tamu jų paveikslų bendrovė Ci- 
neova rengė vakarienę. Ben
drovės šėrininkų, jos prietelių 
ir šiaip publikos atsilankė arti 
pusantro šimto. Svečiai gana 
širdingai pavaišinti naminiais 
valgiais ir bendrovės vedėjų su
pažindinti su šios organizacijos 
tikslais. Laike valgių buvo kal
bų ir muzikalis programas. Tar
pe kalbėtojų minėtini šie: kom
pozitorius J. Žilevičius, Dr. M. 
J. Vinikas, K. Strumskis, p. 
Diek ir kt. Visi svečiai bendro
vei linkėjo laimingos kloties 
darbuotis lietuvių meno srity.

Po vakarienės traukta kru- 
tamieji paveikslai.

Vakarienės toastmasteriu bu
vo p. Tamošaitis. Tvarką dabo
jo, už bendrovę kalbėjo ir kru
tamas paveikslus traukė ben
drovės pirm. p. Navickas.

Galima sakyt, vakarienė 
sais žvilgsniais pavyko.

Rep.

vi-

Iš OPERETĖS CHORO 
VEIKIMO.

Parsiduoda didelės vertės 5 
chemiški išradimai prie auto
mobilių. Išradėjas yra SLA. 
narys ir sergantis žmogus, ne
gali pats padėti ant markieto, 
dėlto 
tės:

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėbom pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn

pigiai parduoda. Kreipki-

M. IŠRADĖJAS, 
184 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.

Td. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:

I Htravioletinė šviesa. Diathermja

Ar Vidurių.
Nesmagumas, kurį pagimdo gazai 

ar išpusti viduriai ar pilvas, yra grei
tai pašalinamas su Nuga-Tone — 
vaistais, kurie nugali konstipaciją, iš
valo kūną nuo ligas gimdančių nuo
dų, palengvina inkstų ar pūslės įde
gimą ir suderina ir sustiprina gai
viąsias jėgas.

Nuga-Tone yra puikus del menko 
apetito, virškinimo pakrikimų, nerviš
kumo, nemigos, netekimo svarumo 
ar spėkos, ir panašių pakrikimų, pa
einančių nuo konstipacijos ir jos tjjio 
dų. Jeigu jus nesate stiprus ir pilni 
gyvumo, jus turite leist Nuga-Tone 
atgauti jums geresnę sveikatą. Nuga- 
Tone yra pardavinėjamas visų me
dicinos pardavinėtojų. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy
kit jį užsakyt jų del jus iš savo 
džiaberio.

1

— sekr.

įvyks 5 
vakare,

Chicago, Ill. 
pos mėnesinis 
vyks vasario 
S. Wood St., 1 vai. po pietų.

Frank Raila — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. vasario, 
2 vai. po pietų, A. Stančiko sve
tainėje, 321 New Castle St.

P. šimkevičius 
Chicago, III. SLA. 

mėnesinis susirinkimas 
d. vasario, 7:30 vai.
Z. Mickevičiaus raštinėje, 2505 
W. 63-rd St.

Kuopos reikalais kreipkitės 
prie fin. rast. V. F. Andriulio, 
642 W. 18-th St.

Valdyba.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 2 d. vasario, 2 vai. po 
pietų, svetainėje 318 E. Market 
St.

J. V. Stanislovaitis — sekr. 
Elizabeth, N. J. SLA. 3 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 5 d., 
L. L. Name, 269—73 Second 
St., 7:30 vai. vakare.

V. K. seralis — sekr.
Pittston, Pa. SLA. 7 kp. su- 

surinkimas įvyks vasario 9 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vie
toj.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai.9—9 Tel Parkfib'S

PAINEmiLER

A. Galinskas — sekr.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

„TARPININKAS”
ir Dailės 

su spal- 
puslapių,

$1.00.

duoda 
į Lietuvą

$200.00 
ir at-

pagelbės 
Įsigykite

jums
,Tar-

E Vaizbos, Kultūros
E Mėnesinis Žurnalas,
- vuotais paveikslais 40
E didelio formato.■■
E Prenumerata metams
Z Vienas numeris 10 centų.
E Užsieny $1.50, vienas num. 15c.
Z „Tarpininkas”
E arba laivakortę
Z gal dovanų.
E „Tarpininkas”
E apmokėti bilas.
S pininką” tuojau, tai sužinosite, S
E kaip tą galima padaryti. z
Z Kreipkitės šiuo adresu: Z

E „TARPININKAS” Ė 
= 332 W. Broadway, =
E So. Boston, Mass. =
■■ *■

tik- 
ant

? Naudokite išlaukiniai nuo
? Skaudamų Muskulų
j, Peršalimu
, Skausmų Krutinėję
. Sustingusio Sprando

Pečių Skaudėjimo
Išsinarinimų ir

Išsitempimų
Neuralgijos

Persitikrinkite, kad gaunate 
rąjį! INKARO vaisbaženklis 
pakelio pagelbės jums apsisaugoti.

Knygutė, kurioje paduodama pilni 
nurodymai naudojimui PAIN-EX- 
PELLERIO daugely atsitikimų, pri
dedama prie k iekvienos bokutės.

l’ar-įduoda visose vaistinėse 
po 35c. ir 70c. bonka.

Arba galima užsisakyti stačiai iš

The Laboratories
F.Ad. RICHTER. t? CO.)

BERRV AND SOUTH FIFTH STS.
DRCOKLYN, N.V

PAK N i*&

“DIRVA” 
$1.00

8 pust, didelio for- 
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį į 

savaitę. '

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Sausio 22 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
SLA. Apšvietos Komisijos pir
mininkas, „Naujienų” redakto
rius p. P. Grigaitis. Gerb. sve
čias buvo atvykęs New Yorkan 
tik vienai dienai su French Line 
laivų kompanijos ekskursija, ku
rią savo agentams ši linija su
rengė tuo tikslu, kad agentai 
galėtų apžiūrėti naujai pertaisy
tą jos laivą „Paris”. Taigi p. 
Grigaitis atstovavo „Naujienų”

Šiemet Brooklyno lietuvių Ope 
retės Choras gana gražiai sut
varkė savo reikalus ir ruošiasi 
prie perstatymo gražios opere
tės „Raganius”. Neužilgo bus 
paskelbta perstatymo diena ir 
kaip teko girdėt ar tik nepavyks 
Operetės Chorui gaut savo per
statymui McCaddin salę, jau ke 
linti metai lietuvių perstaty
mams uždaryt. Jei Operetės 
Chorui pavyktų vėl gaut šitą 
gražią ir ruimingą salę, tai bu
tų puikus dalykas.

Be to, šiemet Operetės Cho
ras gali džiaugtis vėl gavęs savo 
manadžeriu veiklų, rimtą ir 
energingą veikėją p. F. Morkų.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
8 vai. vakare, SLA. raštinėje, 
307 W. 30-th St., New York Ci- 
;y. Visi nariai ir narės kvie
čiami susirinkt ir užsimokėt mė
nesinius mokesnius, kad nelik- 
tumėt suspenduoti ir vėliaus iš
braukti iš organizacijos. Taip gi 
turime ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveski
te ir savo draugus, drauges bei 
pažįstamus prirašyt prie SLA. 
126 kuopos.

M. Draugeliute, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

Nedėlioms ragai sutartį 
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saugėle
' Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

; CAPS ICO COMPOUND
> mostis lengvai prašalina virš- 

minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis.

SALUTARAS BITTERS
Vienas didelis mokslinčių pa

sakė: „Žmogus pažink save” 
Taip gi, pažinę* save užlaikyk 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
nuo skilvio nesmagumų, kaip 
tai: prasto apetito, užkietėjimo 
vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var
tok Salutarar Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš
valo jūsų vidurius ir užlaiko 
juos švariai prašalina visus 

— nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir- 

g škinimą ir geią apetitą ir sut- 
§ virtiną visą •listemą. Galima 
S gauti visose aptiekose arba nuo 
g išdirbėjų.
ę SALUTARAS DRUG & 
Z CHEMICAL CO.,
g 639 W. 18-th St., Chicago, HL 
g Phone: Canal it33

5? K
S 
i
I

Reikalaukit kopijos

t
309*3^381

« ♦

K

GARSINKITĖS ..TĖVYNĖJE'

NAUJIENAS
K

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

IR 

MARGUČIO” KNYGYNAS.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo
dami:

Už pusę kainos gaunate knygų, muzikos, dainų, paveikslų, 
albumų ir tt., jeigu esate „Margučio" skaitytojas.

Reikalaukite vieną „Margutį” pasižiūrėjimui, įdėdami 10 cen
tų pašto markutėmis. Veltui nesiunčiama. Sausio mėn. „Mar
guty” telpa sąrašas knygų ir gaidų etc. Yra dau^ teatro veikalų 
ir mokslo knygų.

Vilniaus Albumas tik 2 doL, bet tik „Margučio” skaityto
jams. Muzika ir dainos už pusę kainos, o imant daug, duodama 
dar nuošimtis.

„Margutis” išeina kas mėnesis. Jame telpa 
chorui ir piano solo, arba duetas, tercetas.

Nuo 1 balandžio 1930 m. „Margutis” 
Pinigus siųskite adresu:

„MARGUTI
3210 SO. HALSTED ST.,

Kalendoriai Jau Gatavi
Visi, kurie dar nesate užsisakę 500 metų Vy

tauto Sukaktuvių Kalendorių, nesivėluokite. kad 
visi gautumėt, nes tik 5,000 spausdinta. Turi
nys geras. Kaina žema, tik 10 centų. Kurie 
ims ant pardavimo, gaus 40 nuoš. Kur nėra par
davėjų, įdėkit 10 centų stapomis ir pasiuskit.

SLA. 358 KUOPA,
96 Millbury St Worcester, Mass.

Prisiųskit sav^ ir sa
vo draugų antrašus.

"DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, 0.

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks 6 d. vasario, 
8 vai. vakare, „Laisvės” svetai
nėje, 46 Ten Eyck St., Brook- 
yn, N. Y. Visi nariai ir narės 
;urite pribut į laiką ir užsimo
kėt mėnesines duokles, o taip 
gi apsvarstyt savo kuopos rei
kalus. Be to, nepamirškit atsi- 
vest naujų narių prisirašyt prie 
SLA. 83 kuopos.

J. Kairys, Sekr.

viliamo ai/oiuvavu iviiu

laivakorčių agentūrą ir tekiu j Todėl tikimės, kad visi Opere-

S”
CHICAGO, ILL.

Avė. ir So. AISOPO PASAKOSChoristas.

21.25s

K
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K
Metams 
kainuos

2 ar 3 dainos 
kainuoja i dol.
2 doL metams.

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

:_____________________

TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

budu turėjo progos atvykti New 
Yorkan ir malonėjo atlankyti 
SLA. Centro įstaigą.

Pasikalbėta plačiai įvairiais 
Susivienijimo reikalais, ypatin
gai daug kalbėta apšvietos rei
kalais. Kadangi ant vietos gy
vena kiti du Apšvietos Komisi
jos nariai: Dr. M. J. Vinikas ir 
p. Pr. Bajoras, tai Apšvietos 
Komisija padarė trumpą posėdį 
ir aptarė apysakų konkurso rei
kalą ir daug kitų komisijas pa
reigas liečiančių reikalų.

Sausio 23 d., 11 vai. ryte mi
nima ekskursija grįžo atgal į 
Chicagą, tad kartu su ja išvy
ko ir p. Grigaitis. Su ekskursi
ja buvo atvykę dar keli Chica- 
gos lietuviai, tarpe jų ir p. Bal
tutis.

tės Choro reikalai bus tinkamai 
vedami ir pats choras padidės 
naujais nariais, kurių šiai me
no draugijai pageidaujama. Vi
si, kurie myli dainuot ir veikt 
meno srity, prašomi ateit ir pri
sidėt prie Operetės Choro, ku
rio pamokos įvyksta trečiadie
nių vakarais 8 vai., 
Social Hall, Marcy 
9-th St., Brooklyn,

—o—
Pereitą savaitę atlankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
ką ,tik atvykęs iš Lietuvos S. 
L. A. veikėjas p. Jonas W. Liū
tas. Kaip žinome jau kelinti me

PREKYBOS BUTO SU
SIRINKIMAS.

Sausio 23 d., „Vienybės” sa
lėje, Brooklyne, įvyko skaitlin
gas Lietuvių Prekybos Buto su
sirinkimas. Apkalbėta visa eilė 
reikalų ir pagaliau nutarta su- 
rengt vienų vyrų sueigą „Stagg 
Party”, kurioj bus plačiai kal
bama importo iš Lietuvos rei
kalais. Importo klausimu re- 
feruot bus kviečiamas Generalis 
Lietuvos Konsulas p. žadeikis.

Susirinkime pranešta, kad

SLA. 38 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 6 d. vasa
rio, „Vienybės” svetainėje, 193 
Grand St., 7 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami būti
nai atsilankyt ir užsimokėt sa
vo duokles, idant nepasiliktu- 
mėt suspenduotais laike ligos 
ir išbrauktais iš organizacijos. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyt prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas, Sekr.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St., 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida .............................. 35c

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC. ....................................................................................................... 75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas ..................................................................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ............................................................................... 75c.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.


